
©/•łfat* p o c z t o w a olozczona ryczartaaa, ILUSTROWANA 
Dzisiejszy numer zawiera 10 stron 

Kok Ul LODŹ ŚRODA, 21 WRZEŚNIA 1927 ROKU. | CENA NUMERU 20 GROSZY. 25S 
REDAKCJA 1 ADMINISTRACJA: PIOTRKOWSKA 49 
QQDZJNYJ>RZVJE<5 REDAKCJI 6 - 7 POPOŁUDNIU WYDANIE PORANNE. TELEFONY REDAKCJI: 27-24. 36 43. 36-44. 

TELEFON ADMINISTRACJI: 22-1-

Dlacze o d r o c z o E o sesję Sejmu? 
Sejm chciał rozpocząć już teraz propagandę przedwyborczą i szy

kanować rząd w okresie starań o pożyczkę amerykańską. 
z rządu marszałka 

Sprawozdawca parlamentarny „Re
publiki" (B.) telefonuje: 

Jak już „Republika" doniosła wc 
Wczorajszym doda Hut nadzwyczajnym, 
sesja sejmu zostało wczoraj deftretem 
Prezydenta RzeczypospoWej odroczona 
na dni 30. Sanno postanowiienic, a jesz
cze bardziej szybkie tempo wypadków, 
z jakteitii odroczenie sesji sie rozegrało^ 
wywołało w sejmie niezwykle przygnę
biające wrażenie. 

Przecież jeszcze wczoraj donosiliś
my o licznych wnioskach antyrządo
wych zgłoszonych przez stronnictwa o-
pozycyjne, które za wszelka cenę dąży
ły do wywołania w kraju wrażenia, żc 
[rząd już ostateczny cios zadać chce par
lamentowi. 

Tymczasem przybycie marsz. Plt-
'suJi».i;.cffo z Druskienik do Warszawy, 
parada przedpołudniowa na zaniku i 
•Wreszcie dekret odczytany z trybuny 
jRyjtnowej przez wicepremiera Bartla po-
[łożył kres z taką finezją przygotowano! 
demonstracji. 

Pierwszym odruchem posłów pu 
Varnik nięcto przez marszałka RaMaja czte 
r«wanutowego posicdzeiffia była chęć 
i)rotostu.4 Naitychmilast też kluby zebrały 
się na narady, które DO kilku godzinach 
Zakończono bez widocznego rezultatu, 
0 Ile m?c liczyć deklaracji wydane* jirzez 
Zw. Lud.-Nar. a stwiierdteaiącej, ż l odro
cz euie sesji sprzeczne jest «ż duchem 
konstytucji". Użytie wyrażenia „z du-
fchem konstytttucji" było jedynie ulże
niem sobie I napiętym nerwom. Pod 
[względem formalno-prawnym bowiem 
wszystko stało się ściśle wedle brzmie
nia ustawy konstytucyjnej. Art 25, na 
który powołał się Prezydent Rzeczypo-

Włochy i Anglia. 
Spotkanie dwuch ministrów. 

Rzym, 20 września. 
(Agencja Telegraficzna Express). 

„Giornale d'Italia" w depeszy z Lon
dynu podaje., iż Foreign Office potwier
dza wiadomość o spotkaniu Mussoliuie-
go z Chamberlainem, które miało miej
sce podczas wycieczki Chamberlaina po 
morzu Śródziemnem. W rozmowie by
ły poruszane wszystkie ważne sprawy 
polityczne, interesujące oba państwa. 

_ — 

P. Skrzyński na widowni? 
Gdańsk- 20 wi tetala. 

(Agencja Telegraficzna Express). 
Cata tutejsza prBsa ntonticoka przedrukowała 

1 artykułu b. prcmjera 1 ministra spraw zagrani
cznych Al. Skrzyńskiego, ogłoszonego w Jcdnem. 
t pism •warszawskich, ustępy, zawierające kry-
tyktj obecnej polityki polskiej w Lidze narodów. 

Wszystkie plama dochodzą zgodnie do walo-
iku, te artykuł ten jest zapowiedzią powrotu p. 
U. Skroyńsklcgo do ozynnej^polltykt. 

Okradanie skarbu sowie
ckiego. 

- o robią bolszewiccy urzędnicy? 
Moskwa, 20 września. 

W czasie rcwVJi w truście spożyw
czym Ukraińskiej S. S. R. kcntósja Rab-! 

•'krinu wykryła bardzo pówi&tte nadu
życia, przewyższające sumę miliona ru-

,,hil. Szczególnie znaczne nadftizycńa pu-
' Pełniło: io w sekcji hh.nd<!ti spirytusem 
Kilzi* w szeregu fllji skonista.ow::no zor
ganizowane wykradanie spirytusu prz:z 
Urzędników i sprzedawanie przez treli' 
kradzionych zapasów. Również wOclkie. 
'ladużycia jWpetaitano w $ckcj:i au toino-! 
bil owej. ' 

siM>l;itej w swym dekrecie odraczającym 
sesję- przewiduje uajwyrażniej iż Pre
zydent Rzplitej zwołuje; otwiera, odra
cza i zamyka sesję sejmu. 

Poprostu więc skorzystał Prezydent 
z przysługującego mu prawa, uchwa
lonego zresztą w liipcu ub. roku przez 
tenże sam sejm, by demonstracje an
tyrządowe dla których właciwie ze
brał się sejm tym razem i które miały 
być istotną treścią obecnej sesji — przer 
W t l ę . 

Ze zamieszczonego wczoraj spra
wozdania z pierwszego posiedzenia sej
mu odroczonej obecnie sesji, widać 
najwyraźniej, iż posłowie na dwa mie
siące przed upływem kadencji chcieli się 
przynajmniej do pewnego stopnia ode
grać na rządzie za przykrości jakich do
znawali od maja r. ub. 

Liczne wnioski były szpakami któ
re miały rząd drażnić i wywoływać 
konflikty, a trybuna sejmu miała być 
użyta, dla wzniecania w kraju atmosfe-

Zgon dekretu prasowego 
Marsz, Rataj zawiadomił rząd o obaleniu kodeksu 

karnego przeciw dziennikarzom. 
Sprawozdawca parlamentarny „Re

publiki" (B.) telefonuje: 
Marszałek Sejmu, Rata], przesłał 

wczoraj do prezydium rady ministrów 
pismo, w którem donosi, iż sejm na pod
stawie ostatniego ustępu art. 44 konsty
tucji uchylił oba dekrety prasowe Pre
zydenta Rzplitej, noszące datę 10 maja 

Katastrof* 

1927 r. jednocześnie odpis uchwały 
sejmu przesłano do min. sprawiedliwo
ści, celem poinformowania sądów 1 
władz prokuratorskich, iż oba dekrety 
nie mogą już służyć za podstawę do wy
taczania procesów dziennikarzom I wy
dawnictwom. 

ry niezadowolenia 
Piłsudskiego. 

Na sukcesy gospodarcze osiągnie: <-
niewątpliwie przez ten rząd, opozycji 
sejmu uwagi nie zwracaJła, przygotowu
jąc sobie materjał, na wiece przedwy
borcze i dawać miała w ciągu całej se
sji upust demagogii. 

Rząd w tym stanie rzeczy iwe mógł 
i mle chciał tolerować wystąpień sej-
ntti' szkodzących najwyraźniej intere
som państwa, n ie e l ia iu ł też czymSĆ wi
dowiska z ciągłego użeramaa słe z rcie-
mającyund już nic do stracenia posłami, 
tembardziej, że wszystkiemu przecież 
przygląda się zagranica z którą w naj
bliższych dniach jak już dwnosBli?śmy. 
wznowić ma rząd rokowania o pożycz
kę zagraniczną. 

Zważywszy więc wszystko, co 
przemawiało przeciw trwaniu sesji a 
nie chcąc jeszcze obecnie rozniecać wal
ki przedwyborczej co nastąpiłby mu
siało w razie rozwiązania sejmu 1 ogło
szenia wyborów, zdecydował się rząd 
przedstawić Prezydentowi Rzplitej do 
podp)sante dekrert przerywający obrady 
sejmu tymczasem na okres jedlnejjo mie
siąca. 

Kurjer Warszawa—Łódź wpadł na manewrujący pociąg towarowy 

Parowóz uszkodzony, jeden wagon towarowy rozbity. 
W dniu wczorajszym ua tragicznym 

odcinku Płyćwla — Rogów znów miała 
miejsce katastrofa kolejowa, która tytko 
dzięki przytomności umysłu i uwadze 
maszynisty nie pociągnęła za sobą na
stępstw większych rozmiarów. 

O godz. 8 m. 20 wieczorem wyruszył 
z Warszawy przepełniony kurjer War
szawa — Łódź, którym zwykle łodzianie 
licznie wracają ze stolicy. 

Pociąg biegł ze znaczną szybkością, 
gdy nagle krótko przed godziną dziesią
tą, tuż za stacją Płyćwla na trasie do 
Rogowa pasażerowie doznali gwałtow
nego wstrząsu, poprzedzonego raptow-
nem hamowaniem wagonów. 

Głuchy trzask sprzęgającego się że
lastwa i łamanych części wagonów stwa 
rza potworną chwilę grozy. 

Pociąg zatrzymano. Pasażerowie w 
pośpiechu opuszczają przedziały. Współ
pracownik „Republiki", jadący pocią 

gietu pośpiesznym, niezwłocznie udaje 
się na miejsce zdarzenia, gdzie okazuje 
się, Iż pociąg zdążający z Warszawy na
jechał na dążący przed nim pociąg to
warowy, który zazwyczaj wymija na 
tym miejscu. 

W dniu wczorajszym, aczkolwiek po
ciąg towarowy ule zdążył jeszcze opróż
nić linji magistralnej puszczono na nią 
pociąg kurjerski. 

Na szczęście służba ruchu stosunko
wo w porę spostrzegła grożące niebez
pieczeństwo i zapomocą sygnałów świe
tlnych dawanych na torze zwróciła u-
wage maszynisty, który raptownie po
czął hamować. 

Niestety, było zbyt późno na całko
wite odwrócenie katastrofy i kurjer 
wpadł na tylne wagony towarowe tak, 
że trzy wagony pociągu manewrującego 
wyleciały gwałtownie z szyn, przyczem 
bufory lokomotywy kurierskiej i ostat 

niego towarowego wagonu zostały gwał 
townie wygięte, natomiast jeden z dal
szych wagonów towarowych został do
szczętnie zmiażdżony. 

Niezwłocznie przystąpiło pogotowie 
techniczne do uprzątania toru, co Jednak 
wobec konieczności rozmontowania usz
kodzonych części zajęło 2 godziny czasu. 

Na szczęście obeszło się tym razem 
bez ofiar w ludziach; kto zawinił jednak 
w tym wypadku narazie nie zdołano cał
kowicie ustalić. Wyrażano jednak zda
nie, że dyżurny ruchu widząc, że tor jest 
zajęty i na czas uwolniony nłe będzie, 
winien był przez sygnały ostrzegawcze 
zamknąć wjazd na stację i w ten sposób 
zatrzymać pociąg pośplszny przed 
Płyćwią. 

Na Łódź-Fabryczną kurjer przybył 
około godziny 1-ej w nocy, gdzie Już 
strwożeni krewni oczekiwali spóźnio
nych pasażerów. B. 

Straszna zbrodnia w Warszawie. 
Rodzina przez 8 lat trzymała umysłowo chorego 

w brudnem korycie i ciemnej komórce. 
Z Warszawy telefonują nam: 
Od dłuższego czasu w clzielnicy ży 

dowskiej Warszawy kursowały fanta 
. i . , A « H A ł-V.w ..ł .1-8 *- < • styczne pogłoski, jakoby w icjJnem z 
mieszkań przy ul. Grzybowskiej więziony 
był przez rodzinę od kilku lat p;:wlen 
mężczyzna w siła wieku. Wdrożone na-
skutek tych pogłosek śledztwo policyjne 
doprowadziło wczoraj do niesłychanego 
odkrycia. 

Mianowicie w domu przy ul. Grzy
bowskiej Nr. lu w mieszkaniu fronto-

wem na 1 piętrze, należącem do znane
go kupca warszawskiego Szymona Has-
felda natrafiła policja na pozbawioną o-
kien komórkę, w której w drewnianem 
korycie, przypommaiącem trumnę, leża! 
nagi i wychudły nnksztaił szkieletu syn 
Haśielda, imieniem Szoel. Pod strażą oj
ca i młodszego brata znajdował się 30-
letni Szoel Hasfeld w ciemnej, pozba
wionej wentylacji komórce od r- 1919, 
kiedy, zapadłszy w chorobliwy stan me-
lan.helji, umieszczony został w swem 
więzieniu przez rodzinę, nie chcącą od-

' dać go do zakładu dla chorych umysło
wo. Protokuł policyjny stwierdził, iż 
komórka przepełniona była niesłycha
nym brudem i wydzielinami ludzkicmi i 
wedle zeznań ojca, więzienie to nie czyj 

I szczonc było od lat ctzercch. Od roku 
więzień zaniemówił, a diagnoza lekar
ska, postawiona wczoraj, stwierdziła, iż 
stan jego zdrowia jest rozpaczliwy i mo
że kilka tygodni dzieli go od śmierci 

Zbrodniczego ojca i brr(- :tresztowa-
uo. 
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Demonstracje antyame-
rykańskie. 

Komuniści przed portretem Sacco 
i Vanzettiego. 

Paryż, 20 września. 
Przyjęcie legii amerykańskiej w,Pa

ryżu odbywa snę pod znakiem uroczy
stości przyjaźni francusko - amerykań-
si\.iej. Wczoraj wieczorem lejr>o»rtkśoi de-
Mowali przed pommitkainii Waszyngto
na i Joanoiy d'Arct w obecności olbrzy
mich tłumów, które demonstrowały ua 
cześć Ameryki. Komuniści urządzili na 
przedmieściu Clichy manifestację prze-
ciwamerykańską. Około pięciu nysięcy 
komunistów z których część ubrana by
ła w mundury wojskowe koloru khaki' 
defilowała w czwórkach przed portre
tem Sacca i Vanzetti'ego, pokrytym ża
łobą. W dwuch miejscach komuniści u-
silowali zerwać flagi amerykańskie ze 
sklepów, oo jednak udaremnia policja. 

Sejm polaków amery
kańskich. 

Depesza prezydenta Coolidge'a. 
Chicago. 20 września. 

Otwarty tu został sejm polskiego 
związku narodowego. 

Przewodniczący Garbarek odczyta! 
rftst prezydenta CooTidge'a, który mówi 
m. im.: 

„Na początku naszej historii, obywa
tele polskiego pochodzenia* według na
szej najlepszej tradycji, stanowili naj
bardziej wartościowy ozynmilA naszego 
społeczeństwa". 

Zbyteczny popis szowinizmu. 
Cała niemiecka prasa postępowa, cała opinja francuska i angiel

ska potępiają mowę tannenberską Hindenburga. 
Królewiec, 20 września. 

Wczoraj na uroczystem posiedzeniu 
w radiszu królewieckim, w którem wzię 
li udział kanclerz Rzeszy Marx* oraz mi
nister spraw wewnętrznych Keudell. 
wygłosił nadburmistrz miasta .Królewca 
dr. Lohmeyer przemówienie, w którem 
apelował dc rządu berlińskiego, ażeby 
uwzględnił w szerokiej mierze niebez
pieczne położenie Królewca I prowincji 
wschodnJo-pruskiej między terytorium 
poiskiem i litewskłem. Prosił zarazem 
rząd Rzeszy, aby zorganizował specjal
ny podsekretiairjat stanu dla Prus Wscho 
dnich. 

Odpowiadając na przemówienie nad 
burmistrza Królewca, kanclerz Rzeszy 
Marx podkreślił, że rząd Rzeszy, który 
obecnie brał udział w uroczystościach 
w Tanenbergu zupełnie uznaje specjalne 
trudne położenie Prus Wschodnich I chce 
uwzględnić potrzeby wschodnio-pruskłe 
wysuwając Prusy Wschodnie na plan 
pierwszy. 

Program pomocy rządowej dla 
wschodnich terytorjów z roku 1926 o-
raz fundusz dla nadgranicznych terenów 
z roku 1927 uwzględnia w pierwszym 
ra ędzfle w szerokiej mierze Prasy Wscho 
dnie, powiewaź prowincja ta zosfflala 
przez sztuczne odcięcie od Rzeszy prz* 

Złodzieje kolejowi 
ukradli kilka wagonów towaru. 

Berlin, 20 wTześnla. 
(Agencja Telegraficzna Exprcss). 

Policja niemiecka wpadła na ślad wielkich 
kradzieży, popełnianych systematycznie na sta
cji towarowej Bcbra w pobliżu Kassel. Wykry
to głównych sprawców kradzieży: miejscowego 
wtaśoiceła hotelu i fabrykanta rowerów, u któ
rych znaleziono wielkie składy skradzionych to 
warów. Pojemność składów jest równa kilku 
wagonom towarowym. Wśród skradzionych 
przedmiotów znajduje sie mnóstwo opon samo* 
chodowych, rowerów, dywanów, skór oraz arty
kułów żywnościowych i odzieży, co wskazuje, 
Iż złodzieje okradali najrozmaitsze ładunki ko
lejowe 

Nie będzie amnestji 
dla oskarżonych o zamieszki 

wiedeńskie. 
Wiedeń, 20 września. 

(Agencja Telegraficzna Express). 
Z kół zbliżonych do rządu informują, 

i e pomimo usiłowań propagandy na 
rzecz ogólnej amnestji w związku z wy
kroczeniami lipcowemi, rząd nie zamie
rza powstrzymać narazie toku spraw, 
które będą rozpatrywane w trybie sądo
wym. Poważny charakter wykroczeń, 
udział w zaburzeniach, rozruchach i pod
paleniach nie wpłyną na ogłoszenie am
nestji- Natomiast nie jest wykluczone 
ułaskawienie niektórych skazanych, ale 
nastąpi to pc*zakoi*iczcniu postępowania 
sądowego. 

obrażona poprostu w wyspę i powin
na być traktowana przez rząd berliński 
ze specjalną troskliwością. Rząd Rzeszy 
jest zdecydowany Prusom Wschodnim 
udzelić wybittnej i specjalnej pomocy 
także w przyszłości i to nietyliko przez 
udzielanie kredytów na oele kulturalne 
przemysłowe i t . p. lecz także przez 
obniżenie ciężarów podatkowych i przez 
różne ułatwienia i udogodnienia. Kan
clerz pod koniec złożył zapewnienie, że 
na niajbltższem posiedzeniu Rary mini
strów w Berlinie natychmiast rozpocz
nie s: eroką akcję dla Prus Wschodnich, 
ponieważ rząd Rzeszy zdaje sobie spra
wę, jai'\ą wybitną rolę dla idei niemiec
kiej odgrywa ta prowincja. 

Berlin* 20 września. 
Dzisiejsze dzienniki zajmują się 

sprawą przemówienia Hindenburga w 
Tannenbergu, krytykując po części o-
stro wysoce poMityczny charakter tej 
mowy. 

„Berfiner Tageblatt" stwierdza, że 
łlindenburg chciał za wiele powiedzieć 
• za daleko się posunął tak, źe celom nie
mieckim co do traktatu wersalskiego 
mowa ta nie pomogła, a może zaszko
dziła. 

Socjalistyczny ,.Vorwarts'* stwier
dza, żc t. zw. sąd neutralny* który ma 

Stosunki polsko - niemieckie 
zostały oparte na podstawie kurtuazyjnej. 

Berlin, 20 września. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

„Vossische Zeitung" zamieszcza ar
tykuł wstępny swego redaktora polity
cznego p. von Oertzena w sprawie roko
wań polsko-niemicckich. Oertzen wy
r a ż a ubolewanie, że z powodu choroby 
ministra Zaleskiego nie doszło w Gene
wie do spotkania pomiędzy p. Zaleskim 
a Stresemannem-

Paryż, 20 września. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

Genewski korespondent „Petit Pari-
sien' podkreśla, że przyjęcie propozycji 
polskiej stanowi bardzo wielki sukces dia 
ministra Sokala i Jego współpracowni
ków, oraz że sukces ten nabiera specjal
nego znaczenia wobec tego, że przyję
cie zostało zaproponowane przez dele
gata niemieckiego hr. Bernsdorffa. 

Jest to, zdaniem dziennika, fakt bar
dzo obiecujący zarówno dla dalszego ro
zwoju stosunków polsko-nicmieckich Jak 
i wogóle dla sprawy pokoju. 

Przedstawiciel „Matin" twierdzi, że 
polacy uważają, iż przyjęcie propozycji 

ułatwi im rokowania o zawarcie paktu o 
nieagresji zwłaszcza z sowietami, przy
czem zaznacza, iż mniemanie to powin
no być wzięte pod uwagę w chwili, gdy 
Francja zastanawia się nad interwencją, 
która skłoniłaby sowiety do porozumie
nia z Polska, a ieśli możliwe, także i z 
Rumunją 

Berlin, 20 września. 
Niemiecko-narodowy „Der Tag" do

nosi, iż poseł niemiecki w Warszawie, 
Rauschcr, po powrocie z urlopu odbyć 
ma w najbliższym czasie z ministrem Za 
leskim konferencję, na której poruszona 
będzie sprawa umowy osiedleńczej. 

Prawdopodobnie ustalona będzie pod
czas rozmów zgodność stanowisk obu 
rządów w tej sprawie. 

Następnie mają być wznowione w 
drodze dyplomatycznej wstępne roko
wania o traktat handlowy, które jednak 
— zdaniem dziennika — są bardzo utru
dnione, ponieważ rząd polski ogłosił no
we taryfy maksymalne, skierowane bez
pośrednio przeciwko Niemcom. 

badać sprawę winy za wybuch wojny, 
na wezwanie Hindenburga napewno się 
nie zbierze. Przemówienie Hindenburga 
nie posłużyło prestiżowi Niemiec, ponie
waż utrudnia ono politykę zagraniczną 
Rzeszy. Prawicowa prasa natomiast n>e 
posiada się z radości z powodu mężne
go, jak pisze, wystąpienia Hindenburga 
przeciwko traktatowi wersalskiemu. 
Dzienniki inspirowane przez rząd, pod
kreślają, że prezydent Rzeszy wystąpił 
w zupełnem porozumieniu nie tylko z 
gabinetem, ale także specjalnie z mini
strem Stresemannem 1 chciał odpowie
dzieć otwarcie na znane wiadomości o 
okrucieństwach niemieckich w czasie 
wojny światowej ma iterytorjum Belgji 
i Francji. / y 

Opinła angielska. 
Londyn, 20 września. 

Cala prasa angielska oceniła nie
dzielną mowę Hindenburga w Tannen
bergu jako wysoce niezręczny akt po
lityczny. ,•Times" pifczc, iż mowa Hin
denburga jest pełna skrajnej przesady, 
deklaracją polityczną nie opartą na praw 
dzie historycznej. Naezelimik państwa nie 
mieckiego ogłosili solidarność ze skraj
nymi nacjonalistami, którzy otwarcie 
zdążają do ugruntowamlia nowego po
rządku w Europie. Te dążenia są szko
dliwe, żeby nic rzec niepokojące. Niem
cy, które zdążają do wyrównania prze
ciwieństw z dawnymi wrogami poffitycz 
uymii, powinny unikać takich demonstra 
cji, które sprawę zblftżenia odwlekają. 

„Daily Telegraph" zapewniła, flż mo
wa Hindenburga była niewątpliwie uz
godniona z mon. spraw zagranicznych* 
dlatego ocenie' ją należy jako akt poli
tyczny całego rządu niemieckiego. 

Epidemja paraliżu dzie
cięcego 

szaleje już w Lipsku. 
Lipsk, 20 września. 

W dziecięcym szpitalu w Lipsku le
ży 73 dzieci, chorych na paraliż epide
miczny. 

Dwanaście już zmarło. 

TŁUMIENIE SZUMU SILNIKÓW LOTNICZYCH 
Paryż, 20 września. 

(Agencja Telegraficzna Exprcs*.). 
Ostatni numer francuskiego czasopisma lotni

czego „L'Aoro-Sports" zamieszcza anons zakła
dów lotniczych Andre, reklamujących swój wy
nalazek tłumika samoloty . -go. Anons głosi, że 
tłumik został przyjęty przez armjc francuska i 
ż.e najzupełniej usuwa hałas silnika. Byłoby po
żądań om, aby również nasze lotnictwo przede
wszystkiem wojskowe, jak | komunikacyjne, za
opatrzyła swoje aparaty w tłmnlkl, któreby u-
sunęły nieznośny warkot motorów, szczególnie 
doknczMwy dla mieszkańców okolic lotniska. 

ZBADANIE ALASKI DZIĘKI SAMOLOTOWI. 
Nowy |ork, 20 września. 

(Agencja Telegraficzna E.tprcss). 
Ekspedycja Stanów Zjednoczonych, która w 

r. 1926 pod kierownictwem por. W y a t t a dokona
ła lotu dla zbadania Alaski, ukończyła obecnie 
swa pracę. Dokonano fotografii na przestrzeni 
1443 kim. dług. i 96 kim. szerokości na północ od 
osady Indyjskiej Kotszłkan. Okolicą tu jest naj
zupełniej zalesiona 

Śmiertelna uczta wdowy 
Otruła się grzybami. 

Berlin, 20 września. 
Po spożyciu zebranych przez siebie 

grzybów, zmarła wś!<utek zaitlrucia w 
Wriesen wdowa nazwiskiem Weber 
wraz z trojga dzieci. 

Pięcioro pozostałych jej dzieci leka
rze zdołali uratować. 

Straszna tragedja na 
morzu. 

Trzy ofiary wzburzonych fal. 
Boulogne - sur - Mer, 20 września. 
Przy silimie wzburzonym morzu fale 

porwały dziewczynkę, bawiącą się na 
pokładzie płynącego z Portsmouth jach
tu angielskiego. 

Ojciec dziewczynki wraz z kapita
nem rzucili się na pomoc, lecz nic zdo
łali jej uratować i sami utonęli. Matka 
dziewczynki pozosiiala przy życiu. 

— Komisja arbi trażowa, obradująca ua Gór-
nym Śląsku nad żądaniami Kórników, skłonna 
jest przyznać im S procent podwyżki, t. j . t rze
cią cześć tego, co żądają górnicy. 

Obecny zarobek wykwalifikowanego górni 
ka wynosi od lo do 13 zł. dziennie i to tylko 
przy robocie od sztuki, robotnik niewykwalifi
kowany zarabia od 2 zl. 2u gr. do -1 zl. 25 gr 
dziennie. 

— W miasteczku Chulous sur Mer na prze
jeździe kolejowym pociąg pośpieszny wpadł ua 
samochód. Sita uderzenia wyrzuciła szofera na 
20 net ' rów, jednak nic odniósł on żadnych obra
żeń. Natomiast t rzy pasażerki zostały wiritiź 
dżonc przez pociąg 

Pogrzeb Izadory Duncan 
Paryż, 20 września. 

Wczoraj przedpołudniem odbył się 
w Paryżu uroczysty pogrzeb zmarłej 
tragicznie znanej artystki Izadory Dun
can. W pogrzebie wzięły udział niezli
czone tłumy publiCzuTośoi. Kondukt żało
bny przeciągnął ulicami miasta | dotarł 
do cmentarza, gdzie w krematorium 
zwłoki zostlały spalone. Na przedśmiert
ne życzenie artystki podczas uroczy
stości żałobnych przygrywała orkiestra 
grając „Concerto D" Bacha. / 

W Salach Grand-Kina 
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PRZELOT PRZEZ ATLANTYK. 
Nowy Jork, 20 września. 

(Agencja Telegraficzna Express). 
2.3-letnla pilotka amerykańska, Ruth Elders, 

ma zamiar w najbliższych dniach odbyć podróż 
samolotem do Paryża. Władze amerykańskie 
nie wzbraniają zasadniczo lotów transatlantyc
kich, ostrzegają przed ich przedsiębraniem w o-
becnym niekorzystnym sezonie. 

— Wedle Informacji krakowskiej prasy prezy
dent Rzeczypospolitej , Ignacy Mościcki, przybę
dzie do Krakowa w pierwszej połowie paździer
nika b. r. Dokładny termin przyjazdu zostanie 
oznaczony na U dni naprzód. Zarząd restauracji 
Wawelu otrzymał polecenie, by roboty około u-
rządzenhi komnat zanikowych na przyjęcie pre
zydenta były prowadzone nadal w dotyehezaso-
wem tempie. 

. — Wielką sensacje wywołała uchwała egze
kutywy komunistycznej międzynarodówki, w 
tein Masłowa, Fischera, Szolema i Urbana. Cho
dzi tu o separa tys tów, którzy nie chcieli śle pod
dać oficjalnej polityce trzecie) międzynarodów
ki. Uchwala egzekutywy stwierdza, że ci od-
s^czepleńcy od Ideologji komunistycznej nic mo
gą odtąd ule mieć wspólnego z Koiniiitcrncm. 

T E A T R REWJI 

MIRAŻ 
Dziś i dni następnych! 
wystawiona będzie rewia pióra 

E D W A R D A REJA 

„A łodzianki 
już wróciły" 

Wieczór homsrycznego JmletuO. 
mmmm W PROGRAMIE: mmmm. 

„ S w a t k a " 
Czyli tragedia ładzi nieśmia

łych, b o m b a ś m i e c h u . 

„W poczekalni u dentysty" 
Oryginalna scenka tragiczno-komiczna 

w wykonaniu 
pp. ŻARSKIEJ i REJA. 

prolog w wykonaniu 
St .Mat l ińskiego i z e s p o ł u 

oraz numery solowe 
KARSKA doskonała subretka 

RYSZARD RENARD h u ™ $ * 
OLA ŻARSKA 

Duet MELERWIL. 
Duet ŻWIRSKICH. 

Gościnne występy znakomitego imita-
tora głosów ptaków i zwierząt 

«JH. M a n o I I 
Conf. R. Renard. 

P i e r w s z e p r z e d s t a w i e n i a 
p o c e n a c h z n i ż o n y c h 



ILUSTROWANA REPUBLIKA 21 w r z e ś n i a 1 9 2 7 r. 

Rozwiążą 
P. wicepremier Bartel udzielił dzien

nikarzowi warszawskiemu wywiadu, 
który zajął około'150 wierszy druku. 
Podajemy tutaj wywiad ten w skrócie. 

— Co było przedmiotem rozmowy 
pana wicepremiera z Marszałkiem Pił
sudskim? 

— Rozmowa (trwała godzinę. Co by-
*> Jej treścią, nie mogę powiedzieć. 

— Sejm uchylił dekret prasowy... Co 
rząd na to? 

— Sejm ma prawo wszystko uchwa
lać. 

— Jakie stanowisko zajmie rząd w 
sprawie wniosku sejmowego o odebra
nie rządowi pełnomocnictw? 

— Aby zająć stanowisko, rząd będzie 
musiał się zebrać. 

— Kiedy to nastąpi? 
j — W swoim czasie. 

— Jaki jest stosunek rządu do zgło
szonego w sejmie votum nieufności p. 
min. Dobruckiemu? 

— Jest to prawo sejmu. 
— Co uczyni rząd w razie uchwale

nia vOłuni nieufności? 
— Rząd musi się zebrać. 

—A gdyby sejm uchylił rządowe pełno 
tnocnictwa? 

—O tem pomówimy wtedy, gdy sejm 
to uczyni. 

— Czy uchwała o samorozwiązalno-
lc\ sejmu byłaby kamieniem obrazy dla 
rządu? 

— Ciężar gatunkowy kamieni bywa 
rwzmaity. 

— Kiedy nastąpią decyzje rządowe 
w sprawach, Interesujących sejm? 

Najbliższe dni przyniosą odpo
wiedź na pytania, dręczące panów dzień 
ukarzy. 

— A posłów? 
— Ewentualnfe panów posłów— 

ra 
Wywiad skończony. Co wiemy z nie 

|ł»? Wiemy i e nic nie wiemy. 
Tego samego dnia, gdy w gabinecie 

o. wicepremiera odbywała się ta charak 
terystyczna rozmowa, obradowało ple
num sejmowe. P. poseł Liberman wygło 
sił świetną mowę w sprawie dekretu 
prasowego j ducha dyktatury, zgłasza
jąc wniosek o uchylenie. Wniosek prze
szedł. Pozatem zgłoszono, jak wiemy 
Już, wnioski o uchwalenie votum nieuf
ności rządowi, votum nieufności p. min. 
Dobruckiemu, o odebranie rządowi peł
nomocnictw, wreszcie interpelację w 
sprawie gen. Zagórskiego. W kuluarach 
był nastrój „bojowy". Oczywiste jest, że 
sejm, Jako całość nienawidzi rządu. Ale 
każdy człowiek, który pragnie łatwo za 
robić, może śmiało przyjąć zakład, że 
Kdyby wniosek o \otum nieufności rzą
du wszedł pod obrady, napewno nie zna
lazłaby się większość! I to Jest właśnie 
najbardziej dla sejmu kompromitujące. 
Posłowie, którzy nie mają odwagi wys
nuć konsekwencji z własnych najistot
niejszych przekonań, nte zasługują na 
szacunek. Rzad traktuje Ich zgóry 1 — 
Kia rację. 

„Najgroźniejsze*', pierwsze po waka
cjach posiedzenie sejmu skończone. Co 
wiemy o jasnym sioaunfcu wzajemnym 
•zadu i sejmu? Wtenay, to nic nie 
Wiemy-

Przed dwoma mniej więcej laty Pił-
J;K" też udzielał wywiadów kilku 
siennikom, a m. in. i „Republice". Czy-
fflnlcy nasi pamiętają te wywiady, któ-
ri> poprzedzały i przygotowywały opinię 

przc\* rotu mnlowego. I wówczas Mar 

szalek „wygarniał" wszystko prosto z 
mostu, a przedewszystkiem mówił w 
oczy gorzkie, gryzące prawdy o życiu 
polskiem. Wywiady te będą cenną liisto 
ryczną pamiątką. Później był przewrót, 
późnie] słynne przemówienie do posłów 
na prywatnej herbatce, póżntej wybór 
prezydenta, uchwała o pełnomocnict
wach, zmiana konstytucji, zmiana rządu, 
setki dekretów, samodzielna polityka ad
ministracyjna, wojskowa, gospodarcza, 
mniejszościowa I zagraniczna, wyraźny, 
otwarty stosunek do partji. 

Może sie to wszystko komuś podobać, 
albo j nie, można stwierdzić, jak my to 

mummmummmmmmmimam 

zawsze czynimy, że społeczeństwo nie 
zna programu rządowego j dlatego nie 
może nic powiedzieć... Jedno trzeba 
przyznać, że wszelkie działania mają cha
rakter energiczny, szybki, nawet bły
skawiczny. Od słów do akcji — krok 
mały, a często nawet akcja wyprzedza 
słowa. 

W sejmie l w prasie mówi się o blis
kich wyborach do ciał ustawodawczych. 
Możliwe, ale ta droga, normalnie pojęta, 
wydaje się nam jakoś niespółmierną z 
całą linią polityczną ubiegłych szesnas
tu miesięcy. Czy wybory dadzą rezultat 

I I I 
l U l B I 

pożądany dla rządu, czy dadzą mu solid
ne oparcie parlamentarne na kilka lat? 
Odpowiedź znajdujemy w wyborach ko
munalnych, a brzmi ona: Nie! Czy rząd 
ustąpiłby przed innym sejmem? Wątpli
wości nasze pod tym względem nie da
dzą się wcale opisać... A więc coż? Par 
wicepremier wspomniał o najbllższycł 
dniach, które przyniosą rozwiązanie. Zda 
je się właśnie, że rozwiązanie będzie 1 
to takie, Jakiego się nikt nie spodziewa... 
Silne 1 w stylu... Wczorajsze nagłe, nie
spodziewane odroczenie sesji —• to do
piero akt pierwszy^, 

Czesław OłtaszewsKi. 

Skutki rewolty wiedeńskiej. 
Rozłam wśród socjalistów i zaostrzona wałka klasowa. 

Wiedeń, we wrześniu 1927 r. 
Za kitka dni otwarta zostanie sesja je

sienna parlamentu austriackiego, która 
niewątpliwie przyczyni się do wyjaśnię 
nia sytuacji politycznej? od głośnych wy-
padków lipcowych bardzo zagmatwanej. 

Blok mieszczański wykorzysta! ferje 
parlamentarne do wzmocnienia swych 
pozycji, w szczególności na prowincji 
austriackiej. Z niezwykłą gorliwością za
kładano wszędzie nowe organizacje miej 
soowc ..Heimwehru", stanowiące dziś 
potężną anmję illegainą bloku mieszczan 
skiego. Armija ta wykazuje jeszcze wiele 
braków organizacyjnych, ale j te zosta
ną wkrótce usunięte dzięki wytężonej 
pracy instruktorów, rekrutujących się 
prawie wyłącznie z pośród byłych ofi
cerek sztabowych dawnej armji aust.ro-
•węgierskiej. Ręka w rękę z wzrostem 
bojowych tych organizacji 
nleż wzrost radykaBzmu 
ansfuriackiej. 

Dla socjal-demokracji 
były wypadki wiedeńskie 
katastrofą, która pogłębiona została jesz 
cze na skutek szeregu błędów taktycz
nych, popełnionych przez przywódców 
socjalistycznych. Wywołanie strejku po
wszechnego i utworzenie gwardii miej
skiej było właśnie takwn błędem, który 

idzie rów
na prawicy 

austriackiej 
prawdziwą 

nie mógł do niczego innego doprowadzić, 
jak do klęski i nowej kapitulacji. 

Wielkam błędem socjaldemokracji au
striackiej było również przecenianie 
swych własnych sił i niedocenianie prze
ciwnika. Socjaliści byli przekonani, że 
tylko oni stanowią w państwie potężną 
siłę organizowaną, przed którą każdy 
musi ustąpić. Ale ta potęga socjałdemo-
kracji austriackiej była w wielkiej mie
rze Ii tylko fikcją. 

Soojal-demokraci popełnili wierki 
błąd, sądząc, że 2/3 policjantów, żandar
mów i żołnierzy związkowych spełniać 
będ ślepo wszystkie rozkazy partji z te
go tylko tytułu, że są organizowani w 
klasowych związkach zawodowych. Re
wolta wiedeńska dowiodła jednak, że 
obliczenia socjalistów były nieścisłe. 
Dzisiaj, a więc niespełna dwa miesiące 
po rewolcie, policjanci wiedeńscy w 
przeważającej swej większości, nte chcą 
mleć z socjal-demokracją nte wspólne
go. 

Zdaje st;?, ż i żandarmerja, oraz woj
sko związkowe gruntownie zmieniły 
swój stosunek do socjalistów, którzy na 
poparcie wszystkich tych jednostek 
zbrojnych obecnie już stanowczo liczyć 
nie mogą. 

Sytuacja w łonie stronnictwa socjal
demokratycznego jest również mepo-

ror na Litwie. 
Masowe wyroki śmierci nie są zatwierdzane przez 

prezydenta. 
Kowno, 20 września. 

(Agencja Telegraficzna Exwess) . 
Sąd w Taurogach zakończył rozpa

trywanie sprawy 22 oskarżonych o u-
dział w zamachu. Wszyscy zostali uzna
ni za winnych. Ośm oskarżonych ska
zano na karę śmierci. 9 na dożywotnie 
więzienie, 3 na ciężkie więzienie do lat 
20. Skazani na śmierć zwrócili się do 
prezydenta z prośbą o ułaskawienie. Pre 
zydent tylko w Jednym wypadkn wyrok 
zatwierdził, a siedmiu skazanych na 
śmierć ułaskawił, zamieniając karę na 
dożywotnie więzienie. Prośba Jonasa 
MBceraJtisa została odrzucona. 

Kowno, 20 września. 
(Agencja Telegraficzna Crpress). 

Mieszkańcy Kowna zostali zaalarmo
wani strzałami, dochodzącemi od strony, 

gdzie mieszczą się zakłady artyleryjskie. 
Wkrótce potem rozeszła się po mieście 
pogłoska o usiłowaniu zamachu na pro
chownię. W liczbie aresztowanych mie
li znajdować się spiskowcy zaopatrzeni 
w bomby pyroksylinowe. W związku z 
teml wydarzeniami, komendant miasta 
oświadczył przedstawicielom prasy, iż 
strzelanina, joka była słyszana w mieś
cie, została spowodowana przez podej
rzanych osobników, którzy skierowali 
się do składów amunicyjnych. Patrol, 
pilnujący składów, dał w ich kierunku 
szereg strzałów 1 następnie aresztował 
ich. Śledztwo dotychczas nie wykaza
ło tożsamości aresztowanych. Według 
zapewnienia komendanta miasta, przy a-
resztowanych nie znaleziono zupełnie 
materiałów wybuchowych. 

myślna. Walki wewnętrzne, które już 
zawsze toczyły s!ę między skrzydłem 
prawym a lewym i. radykałami, pó re
wolcie wiedeńskiej zyskały jeszcze na 
intensywności. W ostatnich czasach nie
jednokrotnie się Już zdawało, że rozłam 
form; ' w partji socjaldemokratycznej 
nastii Ja dzioń. Nie może ulegać wąt
pliwość, że rozłam, taki przyniósł by je
dynie korzyści zarówno partji, jak i ca
łemu krajowi, gdyż po wyjściu ze stron
nictwa elementów radykalnych, sympa
tyzujących raczej z komunizmem, n>ż z 
socjalizmem możnaby z łatwością zrea
lizować projekt utworzenia koalicji dwu 
największych stronniotw austriackich, L 
j. socjal-demokratów z chrześcijan sko-
spolecznymi. 

Ale proces ten został narazić wstrzy
many na skutek szczególnej taktyki 
czynników kompetentnych w stosunku 
do aresztowanych uczestników rewolty 
wiedeńskiej. Stała zaś gloryfikacja „bo
haterskich czynów" policji wiedeńskiej 
sprawia, że wpływy radykałów w obo
zie socjalistycznym rosną z dnia na 
dzień. 

Zdawało się, że po pojednawczych 
słowach, jakie podczas debaty parla
mentarnej nad wydarzeniami lipcowenń 
padły z ust przedstawicieli obu o b o 7 ó w , 
nastąpi w życiu politycznom Austrii o-
gólue uspokojenie umysłów, i żc do sło
wa przyjdzie znów zdrowy rozum. Ale 
już dzisiaj nie trudno przewidzieć, że 
nadzieje takie były płonne. Oba obozy 
szykują się bowiem w dalszym ciągu do 
walki, która każdej chwili grozi wybu
chnięciem, idea pojednania nie znalazła" 
jeszcze, jak się zdaje. — w Austrji poda
tnego gruntu. 

Znany przemysłowiec wiedeński Mcinl 
był na tyle naiwny, że przekazał na rece 
kanclerza związkowego 10,000 szylin
gów z prośbą o przeznaczenie kwoty te] 
na zorganizowanie specjalnej akcji — 
„akcji pojednania". Ale pieniądze te 
Mcinlowi odesłano z powrotem z wyja
śnieniem, że kanclerz związkowy yte 
względów zasadniczych w akcji takiej 
nie może brać udziału. Słowo .pojedna
nie" skreślone zostało, jak się zdaje, z 
austriackiego słownika politycznego, a 
w jego miejsce wpisano słowa: Niena
wiść klasowa. 

Nowy rząd w Chinach 
został utworzony przez Kuomintang. 

Londyn, 20 września. 
(Agencji Telegraficzna bxpress) . 

Nowy rząd nacjonalistyczny sformo
wał się ostatecznie dzięki porozumieniu, 
do jakiego doszło pomiędzy dwoma 
skrzydłami Kuoinmtaugu. Jutro rząd 
len rozuoczuic swe czynności w Nankl+ 

nie. Składa się on z siedmiu ministrów. 
Do rządu należy pięciu wybitnych człon
ków Kuornintangu. W Hankou władze 
policyjne aresztowały agentów komuni
stycznych, którzy pragnęli przcszmugio-
wcć 140 skrzyń dynamitu niemieckiego 
pochodzenia. 

Zatonięcie okrętu. 
.wdyn, 20 wrześnie. 

(Agencja Telegraficzna „Express") 
Parowiec „Oooflcumeru" w drodze z Kłao-

czaobay do Tslngtau zatonął. Na pokładzie znaj* 
dowało sie 400 pasażerów, przeważnie chlrkaw-
ków. Okręt wojenny amerykański, który po
śpieszył z pomocą, zdołał uratować 120 pasaże
rów. Odnaleziono 159 zwłok. 

Książka na indeksie. 
Rzym, 20 września. 

(Agencja Telegraficzna „Express") 
Książka pod tyt. „Watykan I Aotkw Francaf-

se" zostsd* smtaseezom sa indeksie. PrzedfDc 
W ł do książki napisał Maurom 1 Leon Osadę*. 

I 
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Niżej podpisane Zakłady Ubezpieczeń 
od Ognia niniejszem podają do w i a d o m o 
ści P. T. ubezpieczonych, że, p o c z ą w s z y 
od dnia 1 października 1927 roku na te
renie w o j . : w a r s z a w s k i e g o , kieleckiego, 
łódzkiego, lubelskiego, białostockiego, 
wołyńskiego , poleskiego, nowogródzkie 
go, wi leńskiego, poznańskiego, pomor
skiego i Górnego Śląska polisy na ubez
pieczenia od ognia będą w r ę c z a n e ubez
pieczonym tylko po uprzedniem całko-
witem g o t ó w k o w e m opłaceniu składki, 
wraz z opłatami ubocznomi. należnej za 
ca łkowi ty okres ubezpieczenia, na który 
opiewa dana polisa. O terminie w p r o 
wadzenia w życ ie niniejszych postano
wień w pozosta łych w o j e w ó d z t w a c h 
U'/.plitej Polskiej nastąpfą oddzielne za
wiadomienia. 

W w y p a d k a c h niemożności natych
m i a s t o w e g o wys tawien ia polisy klijenci 
będą mogli o t r z y m y w a ć potwierdzenia 
na przyjęcie ubezpieczenia lub świadec< 
l w a t y m c z a s o w e z ważnośc ią najwyżej 
na 30 dni, po uprzedniem opłaceniu skład 
ki lub zadatku, w e d ł u g norm specjalnej 
tabeli zadatków. Całość składki w r a z z 
opłatami ubocznemi, należnej za całkom 
wity okres ubezpieczenia, na"1 który opie 
w a dana polisa, będzie musiała b y ć ure

gulowana najdalej w przeciągu dni 30-tu 
od terminu rozpoczęcia ubezpieczenia. 

Znosząc z dniem 1 października 1927 
r. d o t y c h c z a s o w e kredyty i ulgi w opła 
cie składek za ubezpieczenia od ognia, 
niżej podpisane Zakłady Ubezpieczeń w y 
chodziły z założenia, że 

l - o U m o w a ubezpieczenia w istocie 
s w e j jest trauzakcją g o t ó w k o w ą , w o b e c 
c z e g o s tosowanie k r e d y t ó w w opłacie 
składek ubezp ieczen iowych jest sprzecz 
ne z p o d s t a w o w ą ziasadą interesu ubez
p i e c z e n i o w e g o ; 

2-go Zadaniem Zakładów . Ubezpie
czeń od Ognia jest pokrywan ie szkód po 
gorze l ców. a to w y m a g a płynności 
ś rodków pieniężnych, która może b y ć 
osiągnięta tylko przez g o t ó w k o w e inka
s o w a n i e składek od ubezpieczenia; 

3-o Kredyty i ulgi, s t o s o w a n e d o 
tychczas w opłacie składek za ubezpie
czenia od ognia, w p r o w a d z o n e zos ta ły 
w czasie c iężkiego k r y z y s u w a l u t o w o -
ekonomicznego, miały zatem charakter 
przejśc iowy j w r a z z poprawą ogó lnych 
warunków ekonomicznych w kraju, m u 
szą b y ć zaniechane; 

4-o P a ń s t w o w y Urząd Kontroli U b e z 
pieczeń w s łusznem dążeniu do z a p e w 
nienia ubezpieczonym możl iwie p e w n y c h 

gwarancji ubezp ieczen iowych / w y m a g a 
od Z a k ł a i ó w Ubezpieczeń, aby za leg ło
ści składek nie przekraczały ustanowio
nej normy, która nie dopuszcza s t o s o w a 
nia kredytów w opłacie składek. 

Podając p o w y ż s z e postanowienie do 
wiadomości P. T. Klijentów, niżej pod
pisane Zakłady Ubezpieczeń od Ognia 
przeświadczone są, że opinja publiczna 
uzna je za d o w ó d troski o sol idność fi
nansową Zakładów Ubezpieczeń, a tem 
samem i b e z p i e c z e ń s t w o P . T. Klijentów 
„ALLIANCE" ANGIELSKA S P Ó Ł K A 

AKCYJNA T O W A R Z Y S T W O U B E Z 
PIECZEŃ. 

ASSICURAZIONI GENERALI TRIE-
S T E — , P O W S Z E C H N A ASEKURA
CJA W TRYJESCIE". 

„DNISTER" — T O W A R Z Y S T W O W Z A 
JEMNYCH UBEZPIECZEŃ. 

„FARMAKON" - T O W A R Z Y S T W O 
UBEZPIECZEŃ. 

KRAKOWSKIE T O W A R Z Y S T W O W Z A 
JEMNYCH UBEZPIECZEŃ. 

„ORZEŁ" — T O W A R Z Y S T W O U B E Z -
PIECZEŃ. 

„OMNIUM I WILJA" — ZJEDNOCZO
NE T O W A R Z Y S T W O U B E Z P I E 
CZEŃ. 

„PIAST" — T O W A R Z Y S T W O U B E Z 
P I E C Z E Ń . 

, P O L O N I A " — T O W A R Z Y S T W O A K 
C Y J N E U B E Z P I E C Z E Ń . 

„ P O R T " — T O W A R Z Y S T W O U B E Z 
P I E C Z E Ń . 

P O Z N A Ń S K O - W A R S Z A W S K I E T O 
W A R Z Y S T W O U B E Z P I E C Z E Ń . 

„ P R Z E Z O R N O Ś Ć " — T P W A R Z Y S T W C 
U B E Z P I E C Z E Ń . 

„ P R Z Y S Z Ł O Ś Ć " — T O W A R Z Y S T W O 
U B E Z P I E C Z E Ń . 

R I U N 1 0 N E A D R I A T I C A D I S I C U R T J ! 
— A D R J A T Y C K I E T O W A R Z Y S T W O 
U B E Z P I E C Z E Ń . 

„ S I L E S I A " — T O W A R Z Y S T W O U B E 5 
P I E C Z E Ń . 

„ S N O P " — T O W A R Z Y S T W O W Z A 
J E M N Y C H U B E Z P I E C Z E Ń . 

„ V E S T A " — T O W A R Z Y S T W O W Z A 
J E M N Y C H U B E Z P I E C Z E Ń O D O G 
N I A I G R A D O B I C I A . 

W A R S Z A W S K I E T O W A R Z Y S T W O U 
B E Z P I E C Z E N . 

. . Z J E D N O C Z E N I E " — T O W A R Z Y S T W O 
U B E Z P I E C Z E Ń . 

Z W I Ą Z E K U B E Z P I E C Z E N I O W Y P R Z I 
M Y S Ł O W C Ó W P O L S K I C H . 

• i 

18 milionów złotych 
straty poniosło państwo wskutek powodzi. 

TEATR MIEJSCU 
Dziś, w środę, występ znakomitego artysty 

Jnliusza Osterwy w przepysznie wystawionym 
poemacie dramatycznym Calderona-Slowackie-
go „Książę Niezłomny". Ceny od 75 groszy do 
7 zl. Początek o godz. 8 in. 30, koniec o 11.45. 

Julro, w czwartek, drugie w sezonie przed
stawienie po cenach popularnych (najtańszych). 
Dama będzie po raz ostatni przed zejściem z all-
sza wesoła komedja w 4 alitach ,.W rajskim o-
grodzle" z Stcfanją Jarkowską, Dunajewską l 
KroŁkem 

. W piątek prcmjera „Panny. Flute" Vcrneuira. 

PREMJERA „PANNY FLUTY". 
Pod tym tytułem ukaże się w piątek na sce

nie teatru miejskiego głośna nowość scen parys
kich, komedja w 4 aktach popularnego autora 
francuskiego Ludwika Ncrneui!'?. (autora sztuk: 
„Musisz być moją'', „Kochanek od serca", „O-
rzeł czy reszka"), grana z ogroirmem powodze
niem (zgórą 50 przedstawień) parę miesięcy te 
mu w luat/rzc Polskim w Warszawie. 

Rolę tytułową aktorki, zwanej „Madcmoiscllc 
Mule", rolę dającą artystce duże i różnorodne 
pole do popisu wykonawczego — odtworzy na 
naszej scenie Stcianja .larkowska. Partnerami 
p. Jarkowsklej w rolach najważniejszych będą 
łp.: Szubert, Fabisiak I Konstanty Tatarkiewicz. 

Specjalną sensację obudzić winien obraz 4-ty 
itomcdji, pełen niezwykłych tricków insceniza
cyjnych. 

Dekoracje art.-mal. Zenobjusza Poduszki. 

TEATR POPULARNY. 
W środę, czwartek I piątek ostatnie trzy 

przedstawienia wesołej komedii „Mąż z grzecz
ności" z Romanem Urbańskim w roli tytułowej. 
\V sobotę premiera zabawnej krotochwHi w 3 
aktach osnutej na tle wyborów do rady miej
skiej p. t. „Teść". Od dziś kasa w (teatrze roz
poczyna sprzedaż biletów na prcmjeTę. Dla w y 
gody publiczności poczynając od dnia jutrzejsze
go czynna będzio codziennie druga kasa w 
kwaciarni B-ci Dymkowskich na Placu Kościel
nym nr. 4 od godz. 1 po poł. do 7 wieczorem bez 
przerwy. W niedzielę i święta od 9 rano do 2 
oo południu. 

PERŁY NADAL MODNE. 
W początkach lata próbowano „u-

.śmiercić" perły . Jako upiększenie tua-
lety, utrzymały się one jednak w stoli
cach mody, a tem samem z y s k a ł y sobie 
na długo p r a w o o b y w a t e l s t w a . 

Na ostatnich rewjach mód w Paryżu , 
Londynie i W a r s z a w i e w i ę k s z o ś ć mode
li ozdabiały per ły francuskie", zarówno 
tualcty spacerowe , jak i w i e c z o r o w e , 
bądź w wielkich sznurach, bądź też w 
fantazyjnych w ę z ł a c h , krawatach i t- p. 

T y m razem nakaz mody nie p r z y c z y 
ni naszym paniom zbytnich kłopotów, 
ponieważ wspania łe imitacje pereł są 
s to sunkowo niedrogie i c ieszą się wie l -
kiem powodzeniem, g d y ż są z a w s z e 
„ t w a r z o w e " . 

Z W a r s z a w y donoszą : 
Minister robót publicznych p. rtiora-

c z e w s k i z w i e d z a ł w ubieg łym tygodniu 
okoiiiee, nawiedzone przez klęslkę p o w o 
dzi. 

N a p r a w a uszkodzonych dróg d m o 
s t ó w w y m a g a ć będzie w y d a t k u o k o ł o 1 0 
milj. ził., a roboty w o d n e , ntezbedne dla 

zabezpieczenia od nowej powodzń po
chłoną od 6 do 8 mfllj. ził. 

Mim. robót publicznych wydaiłto już 
na ten cel 1 i pol mfj. zł.- dalsze kredy
ty asygnowame będą w raftach mńesfięcz 
nych z talkiem obliczeniem, by roboty 
mogły być skończone w ciągu 3-ch mie
sięcy. 

C A S I N O ^ 
Tysiące zachwyconych pań i panów 

o p u s z c a c o d z i e n n i e p o d nieza-
t a r t e m w r a ż e n i e m a rcy f i lm p . t 

SZKOŁA TAŃCA 
W. Lipińskiego e

(
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Kursy popularne oraz grupy zamknięte. 
Wykłady dla młodzieży, — Lekcje prywatne 

KRWI 
Q<>X>OO<X>©OOO0OOO^ 

PocząJelC przedstawień o 4.30. 

1500 automatów 
do zapalania latarń ulicznych. 

Hak nas informuje gazownia mtuejsfa 
do końca roku bieżącego unicliomaonyci 
zostacrjńe 1.500 automatów do zapalainh 
latarń1 gazowych, umożtowila^cyclh za 
pałanie ich jednoczesne z jednego punk' 
ilu t. j. z gazowni Ilość automatów odtpo 
wiada ściśle iłośai latarń nia mieście 
Automatyczne zapadanie latarń zastłoso 
wane jest nanazie wzgijędem uMe Rzgou 
skiej 1 Kewiiga, przyczem ma ono mara-
zle znaczenie eksperymentalnie. Specjał 
rśe wytbrjano De ulice jako najniżej poło 
żonę i nte bardzo od gazowni1 odległe. 

Hksperyanentt wypadJ nader dodlat 
nio. 

NaicJar iirteircsMjajcy fest sposób zatpa 
lania automajtycznego laittart. OJfcywi 
się ono przy pomocy zwiększania oSśnie 
nia gaBU o 4 0 mim. na przeciąg 3 miim., nw 
zwiększone cSśnterńe działa mecltanizn 
automatów, tak źe w cłągn kikurtasti 
sekund wszystkie Latarnie na młeśoli 
zapalają silę. W podobny s p o s ó b odbyw. 
się gaszenie latarń. Wpirow..Jzemte aa 
tomaffców ma dla gazowni wyMbrahe o 
szczednościowe, ponteważ znacznie zre 
dukowana będzśe liczba. JalflarnSkow, k t ó 
rzy odtąd będą jedymte czyścfić laflarnft 
i praeprowadzać fch naprawę. Z uli 
gdfeSe wprowadzone zostanie oswletletó 
elektryczne, łaitajnnfte gazowe zosttan; 
całlkowtote usurJęite. (r). 

Kronika telegraficzna. 
— W Nenkisłe uly/orryt gj^ nowy rzajd aa 

cjonalisiyczny, przyczem funkcjo ministra sprat 
zagranicznych objął generał Wu-Hau-Hu. 

— „Daily Ezpress" ogłasza wywiad ae Stre 
semannem, który miał oświadczyć, iz .'Nieme 
weszły do komisji mandatowej aby otrzymać » 
swoim czasie mandaty nad kolonjami, przy eter 
będą tego się systematycznie domagać. Jednak 
te sprawa ta jest jeszcze w tej ch^ffi nieak 
tualną. 

— Z Kowna donoszą o rozwiązaniu kilku od 
działów wojsk litewskich w obawie, nastrojó^ 
antyrządowych, które zaznaczyły się wśród *oł 
nierzy. W Matejkach aresztowano tak wiclk 
liczbę osób. Iz zabrakło miejsca więzienni. 

— W Nankinie rozpoczęła się konferencj. 
przywódców Kuomin-Tangu celem złączenia : > 
odłamów narodowej Szanghaju. Nankinu i Hen 
kau. Konferencja wybrała komisję celem oczy 
szczenią partji komunistycznej od wpływów ob 
cych. 

— Komitet wykonawczy niemiecki) partj 
socjaldemokratycznej zabronił członkom stron 
nictwa brać udział w wycieczce do Rosji sowie 
ckc-j, którą organizują komuniści niemieccy. 

— Wybory do parlamentu. irlandzkiego przy 
niosły nieznaczne zwycięstwo grupie rządowej 
Uzyskali oni ogółem 67 mandatów z czego 5: 
p-zypada na partje Cozgravego reszta na sympa 
tyzujących z rządem. Opozycja zdobyła 63 mnn 
daty, wliczając, 11 z partji pracy i 2 komunistów 

— Na jednej z głównych ulic K i j o w r 
w biały dzień kilku nieznanych spraw^ 
ców zastrzeliło z rewolweru dWu urzęd
ników kijowskiego G.P.U., Kowalskiego 
i Dołgiego. Pomimo pościgu, sprawców 
nie udało się schwytać. 
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Ifffrafersfwa krwi. 
f p iaskach pustyni płożony jest 
Zinderneuf. Oddziat Legii Cudzo-
&icj pod wodzą mjr. Beaujolais nad 
i t odsieczą oblężonemu fortowi i 
Kjc załogę \vymordowaną. 
By dowódca, przerażony tym okro-
\ widokiem wszedł j po chwili po
ił zauważył bark trupów komen-
i i>rtu i icilku żołnierzy. Żołnierze 

opjścili fortyfikację, która stała 
en płomieni. 
ja filmu przenosi się 10 lat w&tccc 

rodzie willi angielskiej bawi się 
ro dzieci. Trzej siostrzeńcy właśc;-

vi Iii lady Brandon i mata Lilian, 
słc trudności! finansowych sprae-
dy Brandon stary klejnot rodo-

h błękitny szafir — i zamienia g o 
tą* 
y po latach rozwiedziony mąż lady 

on zażądał zwrotu kamienia spra-
szła na jaw. Kmień zniknął. Je-
.obecnych musiał być złodziejem, 

pnego ranka trzej braoia Michał, 
rt i Jan przyznają się każdy z oso-

popełnienia kradzieży szafiru t o-
ają dom i wstępują dt> Legjl Ca-
mskiej. 
rl Zinderneuf broni się długo na-
ąrabsktej. W samym forcie wybu-
wolta. Sierżant dowiaduje siię, że 
są złodziejami! szafiru i pragnie 

aię posiadaczom klejnotu. Sierżant 
hał padają w ręcznej walce. Ody 
wnym czasie nadchodzi odsiecz, 
cz Herbert (jedten z trzech braci) na 
z majora przesadza , mur i widzi 
wata. Przypomina sobie wtedy da-
v d?ieoiilstw.tc bratu pr^ys iegę 
enią $Lę zań. Kładzie wtedy trop 
nta u nóg brata, podpada fort i Ur 
Po drodze spotyka brata swego 

i trzech Innych dezerterów, Ponte-
ył tylko jeden wielbłąd, Herbert 

a »fę, by umożliwić bratu Janowi' 
•t do narzeczonej do AngłjL Po la-

mjr. Beaujolais odwiedzia rodzinę 
onów w Ijondynk. gdzrfe rozwią-
ię straszliwa tajemnica fortu Zin-
uf i staje w potnym blasku poświę-
m i ł o ś ć braterska i w ę z ł y krwi. 

bra* ten wykonany z niebywałym 
achem i iści$ amerykańskim ges-
foszc/^M/c'iri'11 ua najbardziej fantas 

wydatki i odtwarza z realizmem 
walk ua pustyni, obyczaje Legji 

fezJenisl; q\ j straszliwe drogi połcBó 
jchad/..: n i e n a w i ś ć ludzka, 
fen „Braterstwo K r w i i ł może być 
lo za-licaony do arcydzieł śwliato-
irodukcji kiixiotechntezncj. 
tkiestra symfoniczna pod wodsą p. 
>ra przygotowała odpowiednią fiu
ta muzyczną. 

SpecŁ 

usłyszymy przez radio 
dziś. w środę 

2Pgo września'* 
UliKAM S T A C H WARSZAWSKIEJ. 
00 — Sygnał czasu, komunikaty, nad pro 

15.00 — Koaminikat meteoHofrkzw * 
nrozy. 16.50 — Program dla <i»lcc4. 17.00 
program i komunikaty. 17.15 — Koncert 

btowy orkiestry P. R. 18.35 — Rozmai 
Komunikat tow. zch. hodowli koni. 19-35 
fczyt p. t. „stan obecny 1 widoki rozwoju 
rwtwa w Polsce". 30.00 — Konnmtkat roi 

120.30 — Trpnsmlsja z Kfakowa, 220.00 -
;aty, sygna! czasu, nad prostrpro. 

athe-Radjo!!! 
Wyłączna komisowa ipreeds* 

Edward Epszfain 
Narutowicza 18. Tal. !8-T«, 
JU składzie wielki wybór części oraz 
Caratów t y p u R A T H E od zasięgu 

180 do 4000 mtr. b « wymiany 
**eU p n y zupełnej selekcji I koncer

towe) czystości tonu, 

hm Radio-Araaforsba. 
• ^ • • • s W y s t a w i a m y w p o p r a e -
^ y m p a w i l o n i e , S t o i s k o 1 9 
^ w HcIeNOwie 

S P L E N D I D 1 
• T M T 1 WKRÓTCE! PJBJBJJBJBJ | 

B L A S K I i N Ę D Z E I 
Ż Y C I A I 

KURTYZANY | 
Porywający dramat w 10 aktach podług słynnej powieści 

BALZAKA w przekładzie BOYA 5 

W roli głównej genjalny artysta 

I PAWEŁ WEGENER. I 
H H H H WKRÓTCE 1 

S P L E N D I D § 
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Uznanie magistratowi m. Zgierza 
wyraził delegat ministerstwa spraw wewnętrznych. 

« - - - Komteja ta czuwać będzie nad stła-
nem sanitarnym wa*, posiadając szero
kie pełnomdomctjwa w kierunku pocm-
K&rrta do odpowted^ltajliności tych osób, 
które nie stosują się dio praepisów sami-
tuiw-hiicie^tennych. Po wsiach iitwo-

W dW»u wessorajtezym spe$a$rry d 
logat mktkstersowit spraw wewnętrz
nych p. radca Tymieniccki dokonywa! 
tiusp<e*kjcji sanitarnej mfeust powtetu łódz
kiego, a wŃęc Zgia^nza, KanstanłJyiwfwa' 
Ataksautórowa, Palbjaiwc IH <L 

Impdoctła ta dokooiaiia została na 
.̂ kuteik ostatniego okófnllka jpeat Sfawoj-
Skłiaid(kow«k1ie^ w&ywającógo odpo 
wJcdlnjto wtadiz-e do piilmcgo hacz^a , 
aby przopfey sarttornoJiljgJert^^ były 
bezwwjflędttię praesilrzegaote, 

P. radoa TymiaiifCdld wyraz*! uzna
nie magistratowi m. Zderza It wprowa
dził na ulicach swych specjalne kosze 
do wrzucania odpadków. 

Ja!k zfa dowilajdujemy, / i n s p e k c j e sa-
n. tarni ' odbywać w b̂ -dą i po wsiach 
powiatu. W my&l zaTządoseaiła nrinJster-
stwa spraw wewnętrznych w każdsj 
wai będącej sted/ibą gminy utworzona 
być wiana. k<«nistła sanfitarna, sfldaidiająca 
się z wójta, ICOTieudiamta posterundcu P. 
P. oraz ieidinajgo ozlłonfca rady gminnej. 

rzoi>e zostaną rowiwcż- komisje .saiiiitar 
nc, sWadatfąpe się z dwuch ffospodaT^y 
i sołtysa. KomtaJc te za należyóe wypeł
niam te swych ofbowlązfloów sa <xJpowie-
dziafose pr̂ aed swą wtaida&ą zwfiwzchtnłą, 
a w{ęc stlairostiwiem. 

W ptorwazym rwfaae wrony one 
dbać o tk> by 
w każde] zagrodzie był ustawiony ustęp, 
•którą *o ubiikacię dotychczas wieśrwacy 
uważaili za zbędną, aby sitodnibe byty za
kryte, gnojówilci zaś umieszczone w na
leżytej odleglloścl od mieszkafi. 

Od kar wymieizanycłi przez kicwnifeie 
ijathłtome przysługuje odwołainrte do wo
jewództwo, które w celu przyśpiesza
nia biesru spraw, rozipa-fcrywać }e będzie 
w praeoi^ru łediiaego dtnła. (r)f 

Kto się zaopiekuje dzieckiem 
pozostawionetn przez matkę u maglarki? 

W dniu wczorajszym do gminy ży
dowskiej zgłosiła się Helena Piasecka, 
właścicielka magli przy ulicy Głównej 
37, katoliczka, i przyniosła niemowlę ży
dowskie płci męskiej, przyczem opowie
działa, co następuje: 

W sobotę ubiegłą do zakładu jej zglo 
siła się jakaś kobieta, w celu wymaglo-
wania pewnej ilości bielizny. Kobieta 
ta przyniosła z sobą dziecko. Po w y 
maglowaniu oświadczyła, żc idzie do do
mu po nową paczkę bielizny, dziecko 
zaś narazić zostawia. 

Piasecka zgodziła się na to i kobieta 
wyszła. Daremnie jednak wlaśV<V :ka 
magli oczekiwała jej powrotu. ały 
dzień dziecko pozostawało u Piasi .kiej. 

i wreszcie, zrozumiawszy, że matka po
rzuciła je, udała się do komisariatu z za
pytaniem co ma uczynić-

Policja sporządziła protokół, poczem 
poradziła Piaseckiej, by wraz z dziec
kiem udała się do gminy żydowskiej. 
Tak też uczyniła, 

W gminie oświadczono jej jednak, że 
w myśl obowiązującej uchwały, gmina 
podrzutków przyjmować nie może. Wo
bec tego Piasecka udała się znowu do 
komisarjatu, tu jednak również nie u-
miano jej poradzić, co ma z żydowskiem 
dzieckiem, <podrzuconem jej podstępnie, 
uczynić. Jak pani Piasecka wybrnie z 
tej kłopotliwej sytuacji, narazie nic wia
domo, (r) 

n l k - d e f r a u d a n t 
został skazany na 6 miesięcy więzienia. 

Komtearz potócfi powiatowej p. SM 
kow^ki w tópou ubteśrłego roku prrzepro-
wadtoiił kontJPoflę posterunku policyjnego 
w Rtfd&te Pabjamllclkkej, ktfóra wykryła 
nadużycie popetatane pracz sttiaraziego 
przodowtinSka Jama Ptachiflcę, będącego 
komendantem posterontku. 

Komisarz SMIkowstó ztnałazt bowiem 
w teczce dwa tyiiuły wykonawcze na 
sumę 110 złotych i 12 ztotydh, Mojżesza 
Płccbotakilego i Bron-ilsiliawa JagMły, • w w y w w 
a jaik shc okazało* piicniiądze t e przy\vła- ratora Manidedkfiiego, 
szczvł soWe sitairszy przodownik, 'micsfęcy w i e a i e n i B -

Został on pociągnięty do odipow-ie-
dziahiośoi d wczoraj zmateł się przed są
dem okręgowym- który sprawę itię roz-
ważaił pod pfrzewodnictweim sędziicso 
Jurkowskiego, w asyścite sędlziiów Wi
leckiego ł Olbroniskitego, 

OsEkarżfOny n-te przywiał srie do wtay, 
tw[ierdząc, iż niie pobi-ał pteniędiz^r 

Świladkowte udowodnili jednak jego 
w.nę. 

Sąd po wysłudiaiiih-i mowy proku-
skaz,afł K O na 6 

dąs* 

Fałszywe weksBe 
puszczała w obieg banda oszustów 

Od pewine^go czasu do łódzkich w ! a , ! / 
śledczych zgłaszali się kupcy, którzy 
składiaH zantódawMtia o raw^rsfrwacb 
weksilowych. 

Ustalono, iż w mieście na&z^n gra
suje sprawnie zorganizowaina szajk'a. 
której specjabiośctą było podrabi-an" J 
pedpisórw i stempli większych firm wł6-
k^nrndczych na wekslach. 

Ofiarą faJ^zerzy przed teiłku d-ińmi* 
padł jeden z nainych kupców* który na-
tycbmtosti <lal arnać o tem pol te j^ podając 
łcdnocześnjje rysopis jedmieRo i nich. 

Na tej podstawie władze śledzi:e 
zlikwidowany bandę. 

Aresztowano przeidewsz ys M e m 
Wotb Ztefińsikiego, bez sitatego miejsca 
zamteazkanfia, Jciitóiy podczas dochodze
nia przyamł stę do fałszerstw. Tesoż 
dnto ujęto równdteż jego spólWBca Rnch-
•miia PazmiańskJliego, zaimlieszlloailidgo przv 
ulicy Cmentorriej 3. 

Jaik saę okaoaiło, puścMi oni w obieg 
większą ffloóć fałszywych weksli. 

Proceder t w był dochodowy, to też 
prowajcfetillti bardteo wystawny tlryb źy-
ca , trwon-itąc pfiemdtidizie w lokatach pub
licznych. —d— ; 

Zawody wojskowo-spor-
towe w Tuszynie. 

W dniu 26 wraeśnfa b. r. w Tuszy
nie odbędzie się święto wychowaitua fi
zycznego I przysposobienia wojskowe
go pod pror^toratem powfalowego ko
mitetu wychowania fizycznego i pny-
si>o$obieima wojskowego. Na progrśun 

lożą się następujące rzeczy: o godz*ąiie 
U\H) b?fsg na przełaj wojskowo- spor
towy na dystairsie 2.500 m., skok wdał 
i wzwyż, rzut gratnaitem, osTCzeipem, dy-
skiam, pclmięcie kulą, walka na hagtte-
ty o mfstrzosCwo m. Tuszyna, zawody 
w strzekanw z brani *ugiej wojskowej 
o mteitraostwo m. Tuszyna, rozgrywka 
w siatkówkę mrędtzy drużyną żcftsHs 
s:owairzyszei]fci mforizjieży połskicj z Ru-
dy Paibjajnickiiei a drużyną ze s/towajrzy-
szenUa młodzieży z$ Rzgowa, pokaizow/a 
lekcja gtamstyki straży ogwiowej z Gu-
zewa. Poza orgamiiajcjaŁini i stowarzy-
szentoniii sportowemi z Tuszyna wcznr^ 
udziail organtoacje zfe Rzgowa, Rxidy 
Pabianickiej i Czairnocro. Ząiimt^resowa 
nte silę świięteon baretoo diiże o czem 
świadczy zsnaczina liwl>a zgłoszonych 
zawodników. 

Na czele mta$sk8ego koml?aetn świę* 
la, sto* znamy ze swej diwMatności na p r n 
lu wychowalna foyczr>C£0 dr. Myczkow 
skj, z kJórym współpracują por. Jfamciw-
skl i por. PotaTOyckf. Po zawodach 
wteczorem wr sadli straży ospniiawcj od
będzie się uroczysto akadtemja, mi pro
gram której złożą się przemówtania 
d-ra Myczkowskitego, por. Jamowskicjro, 
występy artystów tcaitrów łódzkich, 
koncert ort.fiesitry 31 p. S. K. ojaiz cłnSr 
z Rtsdy Pal>ja!nfck*ed. 

Dla zwycięaoców ptowtTatowy komi
tet W. F. I P. W. ora»z magî tinaity m. 
Rudy Pabjantoktej, Rzgowa i Titszyna 
ofiarowaiły bareteo Kranie 'i c e n n e nagro
dy w postaci przeróżnych przedfm^oftów 
sportowych. 

Pnzcwidziiainy jest liczny irdteial 
władz państwowych i wojskowych. 

Ze świata naftowego. 
Iow. naft. „Limanowa** w Łodzi. 

Jedna z najpoważniejszych firm na 
rynku naftowym jesC, jak wiadomo, towa 
rzystwo „LŁmamowa", połączone i najob 
fitswmi źródłami' towarzystwa „Silva-
Piana". 

„Limanowa" dotychczas . poświęci
ła .się niemal wyłącznie eksiportowii na 
rynki światowe, a dopiero ostotaiio za
częła wykazywać rówmież zaintereso-
waińe dla rynku wewnętrznego, co za
interesowane sfery konsumentów przyj
mą napewno % zadowoleniem, ponieważ 
wiadomo powszechnie, że, dsAcki! sJtb-
sowarahi najdoskonałszych metod w ra-
finerJŁ HUmamowa" dostarcza" wszel
kich produktów | przetworów naftowych 
jak crteje, benzyna, parafina etc, w naj
lepszych gatanikach, wytrzymujących z 
łatwością konkureancję z standartowe ni i 
firmaimii śwlatowemi'. 

W związku z term nie ulega najmircN 
szej wąii>iiwo6cA, że przemysł z 
zadowoleniem powita fakt uruchonre-
mia w polskim Manchester/e ićStóztatu 
sprzedaży produktów nafiiowyeli iiyw] 
..Liimanowa" >\ w jakinajszerszyni zakrę-
sic korzystać bodzile z ushijr tei tiow ij, 
pożytecznej dla Łodzi, jako ośrodka prze 
mysłu, piacówkŁ 



. ILUSTROWANA REPUBLIKA" 

Deli: Mateusza Ap. 
Jutro: Tomaszu B. W. 

Wschód słońca 5.19 
Zachód o g. 17,42 
Wschód ks. g. 1,39 
Zachód o g. 13/21 
Długość dnia: 11,28 
Ubyło dnia: 4.1'. 

Samobójstwo przemysłowca łódzki. 
Strzelił sobie w skroń i wyskoczył z 2-go piętra na brr-

Przyczyną rozpaczliwego czynu—choroba nerwowi! 

Ka marginesie. 

Na kogo głosować? 
Do wszystkich dawnych zmartwień przy-

fcyło mi Jeszcze jedno: na jaka listę glosować 
w dniu 9 października? Z usposobienia I prze
konali Jestem radykałem, wobec czego miałem 
szczery zamiar stosować na listo radykal
na, ale od wczoraj nagle mi sie „odwidziało". 
Dręczą mnie różne wątpliwości 1 nie mogę so
bie z tem rady dać. 

Z przemówień na wiecach przedwyborczych 
syywnJoskowałem. ze chodzi im o to, by w y 
zwolić człowieka, to znaczy, by jeden od dru
giego nie był zależny, by panowała równość 
ekonomiczna. 

W zasadzie Idea ta bardzo mi sie podoba, 
a4e_ ale, ponieważ jestem człowiekiem pro
stym i szczerym, odrazo wyobraziłem sobie ten 
orzyszły ład i porządek. 

Otóż dziś wszyscy jesteśmy nawzajem od 
siebie zależni: kupiec od klljeota, fabrykant od 
kopca I dostawcy, robotnik od pracodawcy, a-
szedntk od zwierzchnika, zwierzchnik od szefa 
ttdL Md. To stwarza taka sytuacje, która nie 
pozwala nikomu na zupełna szczerość — na
kłada kaganiec na pysk I w wletn wypadkach 
aamsra nas do aśmlecbów I uprzejmości właś
nie wtedy, gdy najchętniej dalibyśmy 

naszemu 
•llżnlemu w te— no, powiedzmy — w twarz. 

Takie warunki sa nie do pomyślenia. Całą 
kul tarę odrazu diabli biorą! Bo jakaż to proszę 
aańilwa. kultura — bez... rękawiczek, bez 
kłamstwa?'. 

RUI), powiedzmy, podwładny, którego mogc 
każdej drwin zł»esz'ać I — gdyby ad aa tam 
zależało — poprostu wyrzucić aa brak, nie mo
ta być lepszy, mądrzejszy, mteBgcnttriejszy I 
sprytniejszy ode mnie! 

To jest utccfcpnszczalnei To jest mój przy-
wlłcj. moje prawo do którego tak się przyzwy-
tjraPcm, że nawet w głębi serca jestem przeko
nany, że ten kto jest ode mnie zależny, mttsi 
też być głupszy I prztz sam los przeznaczony 
do bogobojnego, potulnego wykonywania mo
ich zletcń i rozkazów I do podziw łania mojego 
•enjuszu. 

Bo też proszę sobie wyobrazić jakby to 
było Inaczej! Sodoma i Gomora! Okazałoby 
« lc ża byle kto może mi powiedzieć najbez-
ezclniejszą prawdę I — n ic bez żadnych obaw I 
konsekwencji. A przecież, u licha karność musi 
być! Musi ktoś rządzić I rozkazywać, a takich 
on to „wszystko wiedzą lepiej" jest znacznie 
więcej, niż tych, którzy wogóle coś wiedza— 

Nic mol drodzy, dajcie spokój! Ja się na to 
nte zgodzę! Niech już sobie mój podwładny 
myśli o mnie co chce, ale od pyskowania — 
wara! Bo za kark — I n a ulicę! 

Zresztą, gdyby on rządził mną — uważał
bym go też za łdjotę — jakaż wlec jest to róż
nica? 

Niech już będzie tak, jak jest! Wygodniej, 
lepiej L-pewnlej. 

1 dlatego — doprawdy nic wiem, komn mam 
addać twój głos? 

Vaiet. 

Nic przebrzmiały jeszcze echa samo
bójstwa znanego kupca łódzkiego Scl-
wera przy ulicy Narutowicza 58, który 
rzucił się z okna czwartego piętra na 
bruk, ponosząc śmierć na miejscu, gdy 
oto wczoraj rano rozegrała się znowu 
podobna tragedja, tym razem przy ulicy 
Piotrkowskiej 81. 

W domu tym w poprziecznej oficynie 
na drugiem piętrze zamieszkuje 51-letni 
kupiec Mowsza Gwircman, spólwła
ściciel wielkiego składu manufaktury 
pod firmą ..Gwircman i Rainer" przy ul. 
Cegielnianej 27. 

Stan finansowy firmy jest bardzo dob 
ry, sam Gwircman należy do ludzi bar

dzo bogatych. W końcu sierpnia r. b. 
wraz z żoną swą. Belą, wrócił a Cie
chocinka, gdzie bawili parę tygodni. Po 
powrocie zaczął zdradzać silne objawy 
choroby umysłowej, wobec czego żona 
poczęła go namawiać gorąco, by zaczął 
się leczyć. W dniu wczorajszym oboje 
mieli wyjechać pociągiem pośpiesznym o 
godzinie 7 minut 50 rano do Warszawy, 
w celu zwrócenia się do znakomitego 
specjalisty chorób nerwowych, dr. Flat-
taua. 

O godzinie 7 minut 10 Gwircman był 
już całkowicie ubrany do podróży, żona 
ubierała się jeszcze w sypialni. Gwirc
man by? zupełnie spokojny, nic nie zdra 

Podział miasta na dwie P. K. U. 
O przynależności decyduje miejsce zamieszkania przed 

1 sierpnia r. b. 
Na podstawie zarządzenia mtóster-

s8wa spraw wojskowych natstapill po
dział P. K. U.-^mtasrto na P. K. U. Łódź 
—miasto I, ii P. K. U. Łódi1—miasto II. 

Do P. K. U.—mtasto I« należą ewi-
dencyjniie mężczyzn*, którzy przed 1 
sierpnia miesżkaiU w obrębie komiisarja-
itJów 11 III, V, VIII, IX, XI, zaś do P. K. U. 

•II, zamieszkaj! przed 1 sierpnia w ob-
rębe kom. poi. I, IV, IV, VI, VII- X, XII, 
Xiii i XIV. 

O 'Be po 1 sierpnia ktoś nawet zmie
ni* mńedsce zanueszkantla i przeprowadził 

sie do innego komisariatu, to jednaki na
dal zaliczony jest do tej P. K. U., do któ
rej należał poprzednio. 

NaiwJie obie P. K. U. mieszczą się 
przy ut Nowo-Targowej 18. zaś od 1 
llsiopada P. K. U. Łódź—miasto II mie
ścić się będzie przy uMcy Nowo-Cegiel-
nianej 51. 

We wszełkfidh podanilach do P . K. U. 
należy, prócz adresu, podać komtearjat, 
do którego petent należał przed 1 siierjł-
nia, co wpłynie na szybsze 2»|la,twcfar>. 
petycji, (b),. 

Towarzystwo cyklistów przed sądem 
o odszkodowanie w sumie 131,122 zł. z powodu wy

padku na torze wyścigowym. 
Z Warszawy donoszą: 

W dniu 25 lipca ub- r. Dynasy były 
widownią poważnego wypadku w cza
sie wyścigu motocyklistów. 

Jeden z uczestników tego wyścigu 
p. Rybiński, zleciał z rozpędzonej maszy 
ny i wpadł między publiczność, przy
czem uderzył głową, okrytą hełmem 
ochronnym znajdującego się wśród wi
dzów na trybunach Józefa Rottapfela, 
prokurenta jednego z banków. 

Rottapfel uległ 
złamaniu ręki 1 ogólnemu potłuczeniu, 
co pociągnęło za sobą długotrwałą kura 
cję, która jednak nie powróciła mu w zu 
pełności zdrowia, wadliwe bowiem ze
stawienie zdruzgotanej kości skazywa-1 

ło prokurenta na straszliwe cierpienia. 
Wychodząc z założenia, iż odpowie-

dzialnem za ten wypadek jest Tow. cy
klistów ze względu na to, iż zabezpie
czenie toru jesj niedostateczne, Rottap
fel za pośrednictwem adwokata Hoff-
mokla wystąpił na drogę sądową, doma 
gając się od Tow. cyklistów zwrotu ko 
sztów kuracji i rekompensaty w wyso
kości 15.862 zł. 

Jakie były ceny 
na wczorajszym targu 

żywnościowym. 
W dniu wczorajszym na rynkach 

łódzkich sprzedawano: masło osełkowe 
5.60—5.80, śmietankowe 6.50, jajka 2.50 
-2.80, śmietana słodka 2.50—-2.60, śrmie-
taia kwaśna 2.70—2.80. ser 1.80—1.90, 
mleko 40—45 gn, kartofle 12—14 gr., ce
bula 70—85 gr., buraczkS 5—8 gr.> ka
pusta 10—30 gr., ogórki 5.20 gr., kalafio
ry 15—40 gr., pomidory 50—70 gr., kura 
5—7 zł„ kurczaki 3.50—4.50, gęś 7.60— 
9.50, indyk 9.50—11.50, kaczka 3.50—6 
złotych, (b). 
oocxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:o 
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Przezorność podyktowała adwoka
towi Hoffmoklowi zastrzec sobie moż
ność wystąpienia z powództwem dodat 
kowem w razie pogorszenia się stanu 
zdrowia poszkodowanego 1 — zastrze
że nie to okazało się wielce przewidują-
cem, gdyż w kilka dni po wpłynięciu 
sprawy do sądu Rottapfel zmarł nagle 

wskutek anewryzmu serca 
w czasie wykładu w szkole handlowej. 

Wówczas rodzina zmarłego wystą
piła z powództwem dodatkowem w wy 
sokości 
131.122 zł. z tytułu kosztów pogrzebu, 
strat moralnych I dziesięcioletniej renty. 

Wczoraj sprawa przeciw Tow- cykli 
stów znalazła się na wokandzie wy
działu cywilnego sądu okręgowego. 

Popierając powództwo, adw. Hoff-
mokl dowodził, iż między wypadkiem 
na Dynasach a śmiercią Rottapfla zacho 
dzi ścisły związek przyczynowy i twier 
dzenie to opierał na ważkich opinjach 
lekarzy specjalistów. 

Wyrok w tej zasadniczej, stanowią
cej precedens na przyszłość spawie, za 
paść ma dziś. 

dzało, iż nosi się on a jakiemiś szali 
mi zamiarami. 

W pewnej chwili przeszedł do pop 
jadalnego, otworzył okno, poczem 
nąwszy na parapecie wydobył rcwol 
: strzelił sobie w czoło nad.praweOT 
kiem. ^ I 

Z parapetu runął wprost n.\ h"- ł 1 * 
wórza, padając na wznak. Stvz; •} k ° 
spadającego ciała usłyszała d< c 
domu, Ludwika Garstka, która w..'bl 
na podwórze i ujrzawszy leżącego kł 
ociekającego człowieka, poczęła prĄ 
żliwie wzywać pomocy. Myślała 
że to złodziej, który zakradł się d<| 
mieńicy i spadł z dachu. 

Na skutek jej krzyków wybiegli 
torzy, którzy rozpoznali w leża. 
Gwircmana. Zawołano żonę, która l | 
biegła natychmiast. 

Oszołomiona wstrząsajcicem i naj 
zdarzeniem, straciła całkowicie pdj 
de rzeczywistości. Zawezwano p o ł 
wie ratunkowe oraz kilku lekarzy 
walnych. Pierwszy przybył zamiea 
ły w tymże domu dr. Margulis. D i 
rata przeniesiono do mieszkania, 
przystąpiono do energicznej akcji ra| 
kowej. Wobec bardzo groźnego 
Gwircmana, lekarze orzekli, że 
względnie należy przewieźć go do 
tala. Zrazu chciano skierować denal 
szpitala małż. Poznańskich, naskutel 
nak nalagań żony przewieziono go ej 
nikt .,UnStas" przy ulicy Pustej. 

Wstrząsający ten wypadek w j n j 
w szerokich kołach społeczeństwa 
kiego przygnębiające wrażenie. 

Władze policyjnie prowadzą enet| 
ne dochodzenie. 

Jeszcze w jednym kierunku 
musi być przeprowadzona linja tramwajowa. 

Rozbudowa linji tramwajowych po
stępująca w szybkiem tempie naprzód, 
sklauiia przemysł i handel do wystąpie
nia pod adresem dyrekcji K. E. Ł. z sze
regiem zasadniczych postulatów w za
kresie komunikacji tramwajowe). 

Chodzi tu -w pierwszym rzędzie o 
doprowadzenie lRiT.it tramwajowej przez 
Cmenitiarną do Ogrodowej, na' które] 
mieszczą się w lwiej części urzędy i in
stytucje, podległe min. skarbu. Do urzę
dów tych dooierają codziennie tysiące 

ludai, zamieszkujących przeważnie w 
śi ódmieścłu, którzy pozbawieni są zu
pełnie komunikacji toramwajowei, a do 
urzędów tych docierać są zmuszeni. 

Ze względu na to, iiź w ośrodku tym 
skoncentrowanie zostały urzędy skarbo
we, z którymi olbrzymia część ludności 
miasta pozostaje w stosunkach — roz
budowa sieci tramwajowej w tym kie
runku, według opinji sfer przeanysło-
wycłi i kupieckich Łodzi jest niezbędna. 

(13). 

Uwadze właścicieli domów. 
Komisariat rządu będzie nakładał wysokie kary. 

Komisariat rządu iva m. Łódź przy
pomina właścicielom j administratorom 
domów- że posesje, któremi zarządzają 
muszą być utrzymane w należytym po
rządku j czystości. W w m u d k u stwicr-
dzci /a jakichkolwiek'braków ząg^aźa * 
jtieycl] bezpeczeńsi wu mieszkańców lub 

iDowodujących antysaniitamry stan pose
sji, należy je bezWloczmiie usunąć. Winni 
niestosowania się do obowiązujących w 
tym wzgledzije przepisów będą pocią
gami' do suroWei odpr^yicdziahiosci1 kar-
N C I . . -

Baczność, roczni 
1909. 

Kto ma się zgłosić dziś i jtt 
" W dniu D A F I S I S C J S Z Y I M wfaml 

sie do reijestraa.it w lokalu przy u., 
gutta 10, mężczyźni rocznika 190? 
mieszkali w obrębie II kom. pol. 6 
w-sikaołi na litery O. P. R. S. T. t 
Z. Z., oraz z 8 kom. pol. o nazwffi 
na Mtlery A. B. C. D. E. F. G. 

Jutro winni stawić sie zanwoc] 
w obrębie III kom. pod. na Rtery |f 
C. D. t z 8 kom. pol. na litery H. Cb 
K. L. Ł. M.(b) 

Chcą odpokutowa 
mówił oskarżony Kakowsk 
W ubiegłym roku w łódzkich O 

łach towarzystw ubezpieczon&fl 
„Polonja" i „Vlta" pracował niejaki 
nisław Kakowskt, którego funkeie i 
gały na werbówaiiin klhjentów, nie 
on jednak' prawą łn kaso wam ia p* 
dzy, 

Kako\vskl przedstawiał się je 
wszędzie, jako inkasent i przyjmij 
gotówkę od ubezpieczonych, nie nw 
nic o tern dyrekcji towarzystw -.PoM 
i „Vi,ta". 

Ostatnio pobrał on przeszło td 
złotych od tóidku' poruczników i uT 
Się. 

Towarzystwa ubezpieczeniowi 
omies^kaJy zawiadomić potócji o da' 
dacji. 

Po upływie kilku tygodni are! 
wano go. 

Wczoraj Rakowski znalazł się i'| 
sadem okręgowym, który sprawę t<?T 
ważał pod przewodn'8ctwem sędl 
ZaborowslkiiefTO w trybie postępo'« 
uproszczonego. 

Ponieważ oskarżony przyznał 9 
winy, świadków nie badano. 

Prokurator SkaMczewskł doi 
się dlaii kary roku j 6 miesięcy wię 

— Proszę o jeszcze sttnowsz 
miar kary •— mówił Kakowskl w 
niem słowie — spadłem na nflztlny 
i mam nadzieję, że po dłuższym 
w wdezienlin, poprawiię się. 

Sąd skazał go na 6 nriesfiecy 
nia 

HERBATA PERŁO 
AROMAT YCZF1A.NOCT1A I WYDAJNA. 

W S Z Ł C H Ś W I A T O W A FIRMA.ISTTLLEJĄCA OBROKU 

http://lRiT.it
http://reijestraa.it
http://YCZf1A.no
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i ś - o s t a t n i d z i e ń 
sprawdzania spisów wyborców w komisjach obwodowych. 

Listy kandydatów będą przyjmowane już od soboty. 
t i _ * * • i i . 

W dniu dzisiejszym upływa ostatni 
termin sprawdzania przez wyborców 
czy zostali wciągnięci na listy w obwo
dowych komisjach wyborczych, wzglę
dnie, czy na listach tych nie znajdują się 
osoby nieuprawnione do glosowania. 
' Po tym terminie, na skutek polecenia 

głównej komisji wyborczej, wszystkie 
komisje obwodowe winne sa przedsta
wić spisy wyborców komisji głównej, 
celem zapoznania jej ze wszystkicmi 
zmianami, jakie zaszły podczas spraw
dzania Ust 

W związku z kończącym się termi
nem sprawdzania list, główna komisja 
wyborcza zwróciła się z wezwaniem do 
ludności, by skorzystała jaknajprędzej z 
przysługujących jej praw, ponieważ ter
min pod żadnym pozorem przedłużony 
nie będzie. 

Jak było zresztą do przewidzenia, 
ruch w lokalach komisji obwodowych 
wzmógł się w dniu wczorajszym w bar
dzo znaczny sposób. Wszyscy bowiem 
wyborcy, którzy odkładali sprawdzanie 
swych nazwisk do ostatniego dnia, tłum
nie podążyli obecnie, by spełnić swój o-
bowiązek i uprawomocnić oddanie swe
go głosu na jakąkolwiek listę w dniu 9 
października. 

Przypuszczalnie dziś, w ostatnim dniu, 
ruch w komisjach obwodowych będzie 
jeszcze większy, (s.) 

Jak już donosiliśmy, na skutek uch
wały głównej komisji wyborczej, w dniu 
wczorajszym wydelegowane zostały 
dwie lotne komisje w osobach sędziego 
Zaborowskiego, radnego Waszkiewicza, 
radcy Dychdalewicza oraz starosty 
Rżewskiego. 

Komisje te obchodziły lokale, w któ
rych mieszczą się obwodowe komisje 
i sprawdzały ich działalność, udzielając 
informacji w wielu spornych sprawach. 

W ciągu dnia wczorajszego dokona
no inspekcji 72 obwodów, w dniu dzi
siejszym zaś lotne komisje sprawdzą 
działalność pozostałych obwodów, (s-) 

Numery łist. 
Jak się dowiadujemy, komitety wy

borcze organizacji politycznych rozpo
częły już pertraktacje, w celu ustalenia 
numerów porządkowych list, z jakiemi 
organizacje te chcą wystąpić w dniu wy
borów. 

Chodzi mianowicie o to, ażeby komi
tety wyborcze zgóry uzgodniły tę spra
wę, nim przedstawią listy kandydatów 
głównej komisji wyborczej, a to z powo.. 

Dyżury w aptekach. 
Dziś dyżurują następujące apteki: 

M. Lipca (Piotrkowska 193), E. MiMera 
(Piotrkowska 46)- W. Groszkowstóego 
(Konsitanrywowska 17), K. Gaertmera 
(GegiDetaiiama 64), H. Niewiarowskiego 
(Aleksandrowska 37), S. Jankielcwicza 
(Stary Rynek 9). (b). 

du, by uniknąć jakichkolwiek możli
wych nieporozumień i scysji. 

Blok żydowski. 
Pertraktacje, prowadzone przez rad

nego Bialera, w sprawie utworzenia o-
gólnego bloku żydowskiego, dobiegają 

już końca. Jak wykazały ostatnie po
siedzenia, blok taki prawdopodobnie 
dojdzie do skutku. 

Definitywne pertraktacje prowaaz*-
ne są w bardzo szybkiem tempie i w 
dniu dzisiejszym na posiedzeniu sprawa 
ta będzie ostatecznie załatwiona. 

Nałe kina bojkotują P. P. S. 
Będą natomiast wyświetlać wyborczy film magistracki. 

Jak wiadomo, komitet wyborczy P. 
P. S. wyświetla ostatnio w poszczegól
nych punktach miasta film propagando
wy, ilustrujący gospodarkę samorządo
wą socjalistów we Wiedniu. 

Oddział łódzki związku teatrów 
świetlnych, na którego czele stoi p. Wa
gner (wódz chadecji), powziął uchwalę, 
by nie udzielać sal na wyświetlanie tego 
filmu ze względu na jego „wybitnie agi
tacyjny" charakter, tembardziej, że 
wkrótce rozpocznie się wyświetlanie 
filmu, ilustrującego :">spodarkę obecne
go magistratu ni. Łouzi, od którego to o-
brazu Dodatek będzie znacznie obniżo
ny. 

'W dniu wczorajszym komitet wy
borczy P- P. S. zaintcrpelował związek 
teatrów świetlnych, czy rzeczywiście 
uchwała taka została powzięta. Otrzy
mawszy odpowiedź twierdzącą, komitet 
przyjął ją do wiadomości, wyrażając 
przekonanie, iż podyktowana została o-
na względami wybitnie polltycznemi i o-
świadezjąc, żc nie jest uchwalą tą posz
kodowany, ponieważ cały szereg wła
ścicieli kin, niezrzeszonych w związku, 
jak „Coloseum", „Casino" i „Splcndid", 
gotów jest w każdej chwili udzielić 
swych sal na wyświetlanie filmu socja
listycznego, (r) 

Pięć potęg, 
Pięć gwiazd, 

n a c z e l e k t ó r y c h t y t a n e k r a n u 

Włodzimierz Gaidarow 
w y t ę ż a s w e s i ł y , b y s t w o r z y ć 
a r c y d z i e ł o f i l m o w e p o d t y t u ł e m 

Wszystkie ugrupowania polityczni 
uznały już konieczność utworzeniu ta 
kiego bloku i jak się dowiadujemy, prj 
stanowiły poczynić wzajemne ustci 
stwa, aby doprowadzić do skutku pow 
stanie bloku. Niektóre rozbieżności tn 
stały już usunięte, pozostałe zaś różntci 
zdań uzgodnione będą na dzisiejszcu 
posiedzeniu, na którem też ma być tisia-
'ona wspólna lista kandydatów, (i) 

Socjaliści niemiecc\. 
Jak się dowiadujemy, przygotowani! 

przedwyborcze niemieckiej partji prac;, 
zostały zakończone, 1o też komitet wy
borczy tej organizacji nie zamierza wię-
cej urządzać masowych wieców, ograni
czając się jedynie dn wieców sprawo
zdawczych. 

Lista kandydatów tego stronnictw; 
jest już ułożona i zatwierdzona prze; 
egzekutywę partyjną- Na czele listy fi
gurują nazwiska pp. Kuka i Klima, do
tychczasowych radnych. Całość listy 
kandydatów podana będzie do wiado
mości na wiecach sprawozdawczych w 
dniach 24 i 25 b. m. (i) 

Kobiety za chaaecią. 
Onegdaj wieczorem w domu ludo

wym odbył się przedwyborczy wiec 
kobiet, urządzony staraniem komitetu 
wyborczego Ch. D. Na wiecu przemó
wienia wygłosili p. wiceprezydent Gro
szkowski, radny Pawlak, p. Piechotków-
na oraz szereg delegatów robotniczych. 

W czasie wiecu usiłowali dostać siq 
na salę przedstawiciele innych partji. 
pragnąc wygłosić opozycyjne przemó
wienia, wezwana policja jednak usunęła 
Ich i wiec spokojnie dobiegł 
końca. W konkluzji zebrane robotnice 
postanowiły głosować za lista Ch. D- (i) 

Pierwsi kandydaci. 
W dniu wczorajszym komitet wybor

czy niemieckiego „Zjednoczenia" ułożył 
ostateczną listę w składzie następują
cym: 

1) Dr. Fischer, 2) Reinhold Nchring, 
rzemieślnik, 3) Oskar Klikar, kupiec, 4) 
Alfons Schneider, robotnik. 5) lidward 
Molzahn, nauczyciel, 6) Herman Fiedler, 
7) Gustaw Guttler, 8) Karol Schultz, 9) 
Albert Zieglef, 10) Gustaw Neumann, 
11) Robert Klikar, 12) Berthold Schwert-
ner, 13) A. Follak, 14) Rudolf Kraft, 15) 
Philipp Maib, 16) Hugo Schultz. 

KURS WYPYCHANIA ZWIERZĄT. 
Towarzys two przyrodneze im. Staszica or

ganizuje kurs wypychania zwierząt pod kierow
nictwem p. S. Kotctkl z Aleksandrowa. 

Kurs rozpocznie się 2-go października. U-
dział wzlqiS może każdy, po poprzednicm zapi
saniu sic i uiszczeniu opłaty. 

Zgłoszenia przyjmuje kancelarja towarzy
stwa, Nowo-TaTRowa 24, w środy i piątki w 
codiznach od 5-ei do 7-ej. P ierwszeństwo dla 
kandydatów wcześniej zapisanych. 

Polowanie na dusze. 
* Obywatelu! Teraz nareszcie nastą-

t>'il ,<8wój dzień"!... Teraz dowiadujesz 
się, przeciętny, szary, bezimteinny zja
daczu chleba, iż wszysrtkite prymadon-
ny partyjne dbają tylko o ciebie, o two
ją żonę, dzieci, babkę, pieska i kanarka; 
że sfwiieją ze zmartwienia, jeśli nie masz 
hygjenicznego mieszkania; że szaleją z 
rozpaczy, iż niesprawiedliwe płacisz po 
datki że dostają k a Lar u kiszek, że nie 

imasz codzień kury w garnku; że pragną 
wyskoczyć z trzeciego piętra parterowe 
go domu na myśl, iż jesteś bez pracy! 

Obywatelu! Skacz z radości! War
iuj z uoicchy! Gryź bruki z rozkoszy! 
Tylko raz na czrtiery lata stajesz się roz
kosznym benjamiulkieim, kochankiem 
uwielbiamym i wyśnionym cherubinkiem 
starych, wyranżerowanych szantratp i 
kokot!... 

Gdziekolwiek swe kroki skierujesz, 
jesteś komplementowany, kuszony | ła
skotany... 

Wyrafinowane kokocice o farbowa
nych włosach, wyszmiinkowanych twa
rzach, sztucznych zębach, pomarszczo-
neni cielsku, w tluszczn się plawiącem. 
wyją na wszystkich rogach. 

•.Obywatelu! Chodź do mnie! Tyl
ko ja ci dam prawdziwe szczęście! Tyl
ko ja! Nie wierz iinny.m>! One łżą! One 
są zżarte przez choroby zawodowe! 0:ve 
•Ji niosą iiydzę i śmierć! Wierz iiylko 
innie! Wybieraj tylko maile! Ja mam 

ciało jędrne! W zwojach moich włosów 
znajdziesz zapomni letnie! Ognie inoicu 
ócz rozgrzeją cię i rozpalą! Moje poca
łunki 'przeniosą cię w świat najwysiu-
kańszych rozJkoszy! Paitrz, jak jestem 
snrojna! Jajka jasność ze mnie bije! 0 -
bywatelu, wybieraj tylko mmae!..." 

I zaczął siię jakiś wściekły, maka
bryczny tan rozkładającej się Luesdecji 
i rozwiązłej, cynicznej Dub - chadecj:, 
miedzy któremi pęta się dziobata 
Enpiercia, która pono, już jako dzie
wuszka młoda w rozpuście się tarzała, 
a dziś za jwrę marnych kubamów, z (każ
dym noc w każdej norze spędzi... 

Obywatelu! Zrozum to! Dziś jesteś 
ipanem, dyktatorem, królem! Chcesz 
jeść na obiad marcepany — kokoty pa-
tyjne- będ* ci je dostarczać na wyścigi! 
Chcesz się kąpać w szampanie — Lues-
uecja rozszerzy w obleśnym uśmiechu 
pijące szczęki — i dostarczy oi szam
pana! Stara rozpustnica nie cofnie się 
przed niiezem, aby zdobyć oie na ten je

den jedyny dzień 9 paździermka' 
Dub - chadzia w sukurs jej przy* 

dz!e! Jest młodsza, przystojniejsza, 
zdrowsza < głupsza! Czasem zdobędzie 
się na samodzielitiejszy odruch, ałe, skar 
eona przez starą cursiką nałożnicę, z po
korą pozwala na smyczy się prowadzić. 
F.npiercta zaś, swawolne dziewczę, stwa 
rzonko młode i frywolne, trzyma się 
zawszę kupy i większości... Kto ma silę 
i forsę, temu Enpiercia swe wdzięki od
daje t sprzedaje! 

Pamiętaj o tem wyborco szanowny, 
żc za urzy tygodnie skończy sie jeden 
z benefteowych okresów twego życia! 
Wyzyskaj ten czots! Pognęb tych, co 
przez tyle tor. nit tobie żerował'1, handlo
wali twoją duszą, kupczyli twym simnte-
niern. łajdactwa czyniili w imię twego 
rzekomego dobra I zbawiali cię dla 
szczęścia społeczeństwa, które w ic1-
przdkonawiiu |est tylko „swołeczeń-
stwem 

W. LAK. 

i 
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Sierpniowy BIIEIS 
handlowy. 

Ogłoszone cyfry tymczasowe bilan-
s*u handlowego z sierpnia były dla wielu 
niespodzianką. 

Oparte na przybliżonym rachunku 
przewidywania rozwoju obrotu handlo
wego z zagranicą prawie zgodnie wy. 
chodziły z założenia, że miesiąc lipiec 
— po eliminacji Importu zbożowego 
można uważać za normalny 1 dlatego za 
normalny trzeba przyjąć także deficyt 
miesięczny ponad 20 milionów złotych 
w złocie. Wbrew tym przewidywaniom 
sierpień dał saldo ujemne więcej niż dwa 
razy mniejsze. 

Słowem cyfry salda ujemnego po
stępują decrescendo ponad przewidywa
nie. 

Charakterystyczne jest że zmniej
szenie salda nastąpiło w ostatnim mie
siącu wskutek podwójnego procesu: nie 
tylko zmalenia przywozu ale 1 wzrostu 
eksportu. Jedno \ drugie jest wielce zna
mienne. 

Wzrost eksportu do cyfer 120 miljo
nów złotych w zł. jest w naszych warun 
Itach sukcesem. Przytoczmy dla ilustra
cji, że przeciętna kwartalna wywozu na
szego w okresie najwyższej koniunktu
ry roku 1926 wynosiła: 

w kwartale H-gim 1926 131 milj. zł. 
w kwartale Hl-cam 134 milj. zł. 
W każdym raziło dociągnięcie, jak na 

początek, o 120 milj. zł. w złocie świad
czy, że walka o korzystny bilans han
dlowy jest nie tylko prowadzona pas-
sywnie — w formie defenzywy regła-
mcutacyjnej — ale także i ofenzywnie 
— zjawisko wysoce pocieszające. 

I sukces w defenzywtie test również 
widoczny. Import zmniejszył sie mniej 
M'iecej o tyle. o Ile zwiększył sie eks
port. 

Nie obiecując sobie zbyt wiele po 
kompresji wywozu ua dłuższy okres 
czasu — do czego zresztą skłania prze
bieg wypadków — stwierdzić wypada, 
że oddziaływanie z te] strony na b i l a n s 
handlowy jeszcze jest dla rządu zapew
niony i ż; przynajmniej narazić system 
hamulców funkcjonuje. 

Ostatecznie ten system hamulców 
nic jest celem sam w sobie I stosuje się 
go z dnia na dzień do czasu, kiedy za
pewnienie złotemu stałości, nastąpi skąd 
iuad. Tak pojmuje to zresztą szef poli
tyki handlowej, p. minister Kwiatkow
ski, co wynikało z jego ostatniej mowy 
lwowskiej. 

Przy takim patrzeniu na stronę bier
ną naszego aktualnego bilansu handlowe 
go — trzeba być zadowolonym z chwili 
ńieżącej — takiej, jaką ona Jest. Nota 
bene zaznaczyć należy że opinia oa-
sza w tych sprawach łatwo poddaje się 
suggestjom. Tak też poddała się teraz 
suggestji, jakoby kompresja wwozu by
ła dzisiaj bardzo wielka. Jest poważna, 
ale nie przesadzajmy. Ci, którzy porów
nują import 130 miljonów zł. w złocie ze 

< stanem rzeczy z czasów najwyższego 
liberalizmu Grabskiego (przeciętna I-go 
kwartału 1925 r. — 155 milj. zł. w zł., 
przeciętna H-go kwartału 1925 r. — 
łftb milj. zł. wł. w złocie) '««HMii4naja, 
że pierwsza polowa 1925 r. była okresem 
całkie; wyjątkowego, klęskowego, Im
portu zbożowego wskutek nieurodzaju 

CHAMPMAN jak sie okazuje nie zrezygno
wał z zamiaru operowania na gruncie pclskim. 
Podobno w końcu bieżącego miesiąca przyje
dzie do Warszawy dyrektor łlrmy I V. Champ 
man, p. Horard dla sfinalizowaniu rokowań, 
przyczem warunki mają być złagodzone. 

W notesiku businessmana. 
Łódź, 21 września. 

W BANKU DYSKONTOWYM WARSZAW-
SKIM pracownicy wystawili cały szerog żądań 
podwyżkowych, grożąc strejkiem. Wobec od
mowy dyrekcji uwzględnienia zadań — slrejk 
Istotnie został rozpoczęty. 

WKGLA W SIERPNIU wydobyto ogółem 
3,6 procent więcej niż w lipcu, Zbyt wewnętrz
ny zmniejszył się o 3,95 proc; wyniósł miano
wicie t.77 milj. ton, natomiast eksport stanowił 
1.04 miljonów tonn. 

W PRZEMYŚLE WŁÓKIENNICZYAt bia
ło - bielskim liczba zatrudnonych wynosi 12 
tys. ludzi. Obcana zdolność produkcyjna jego 
wynosi 90 proc. 

TOWARÓW REGLAMENTOWANYCH przy
wieziono w pierwszym kwartale za 887 milj. zl., 
a w drug!'ii kwartale bieżącego rok'j za 101.7 
milj. zlolycli w zlocie. Natomiast przeciętna 
Kwartalna pierwszego półrocza dla towarów 
dzisiaj objętych rejdanicntacją wynosiła 182.9 
milj. zl., a więc o KO procent więcej. 

O 19 PROCENT jest w y ż s z y w tym roku 
zbiór żyta aniżeli w roku ubiegłym. Cena żyta 
utrzymuje się obecnie na poziomie około 39 zł. 
za 100 kilogramów, podczas gdy w Stanach Zje
dnoczonych około 38 zl. Na rynkach zachodnio 
europejskich cena przekracza 50 złotych za 100 
kilogramów. 

SPLEND 
2 0 Nf t f fUTOWICZf l 2 0 

Ostatn ie trzy dnit 
Promieniująca pogodnym humorem, tryskająca soczystym 
dowcipem szampańska komedja filmowa pod tytułem: 

MANEWRY CESARSKIE 
Na tle romansu Arcyksięcia ze „zwolenniczką wolnych zwiągków 
miłosnych* oraz przedślubnego wiarołomstwa dziarskiego huzara. 

HARRY LIEDTKE 
u.OLGA TSCHECH0WA 

W rolach głównych: 
Ulubieniec łódzkiej publiczności 

Harry Liedtke 
znakomita artystka, urocza 

Olga Czechowa 
oraz autor powyższego scenaijusza świetny feljetonista 

Roda Roda. 
Początek s e a n s ó w o g o d c 4 , 3 0 p o pot 

Ministerstwo skarbu odrzuciło 
postulaty podatkowe agentów handlowych. 

I I M l i i Narutowicza 
Nr. 20. 

W n a d c h o d z ą c e ś w i ę t a n o w o r o c z n e 

odprawi nabożeństwo znany i ceniony kantor 

(były nadknntor wileńskiej synagogi l przy udzia
le c h ó r u składającego się z 60 osób pod batutą 
znane-o dyrygenta- fl 
kompozytora Dana ompozytora pana 

S p r z e d a ż b i l e t ó w codziennie przy kasie 
Hlharmonj! od 9 rano do 9 wieczór. 

Stowarzyszenie kupców m. Łodzi od 
dłuższego czasu zabiegało u rroin. skar
bu w sprawie wprowadzenia szeregu ulg 
podatkowych dla przedstawidiieiti han
dlowych, reprezentantów firm zagra
nicznych. W sprawce tej odbył się cały 
szereg konferencji w Warszawie i Ło
dzi, a z uwagi na doniosłe znaczenie 
tych spraw dla zaopatrywania w surow
ce i arcykuty techniczne przemysłu wł ) 
kienniczego Łodzi — in&erwenjowaH 
również przed'S;rawiecicle tego przemy
słu. Długotrwaiło zabOegl nie zostały 
jednak uwieńczone pomyślnym skut
kiem, co znalazło swój wyraz w obszer
nej instrukcji przesłanej izbie skarbowej 
w Łodzi oraz w piśmie min. skarbu do 
zainteresowanych. 

W pierwszym rzędzie nie uwzględ
niona została prośba, aby inkasowani 
należności zu towar na rzecz reprezen
towanych firm zagranicznych przez agen 
łów handlowych i utrzymywanie iwzez 
nich składów dla przechowywania to
warów nic soanowiło przesz-od do przy
znania specjalnych ulg przy podaiku ob
rotowym. 

Mn. skarbu motywuje swe stano
wisko tem, że inkaisowante należności i 
uuwinywanie składów powoduje za-
kwaW Skowanie dokonywanych przez 
agentów czynności handlowych do ka
tegorii tranzakcju o charakterze handlu 
'towarowego na rachunek własny. Przy
znanie zaś żądanych ulg doprowadziło
by do ulgowego traktowania przy po
datku obrotowym wogóle handlu towa
rami pochodzenia zagranicznego. Rów
nież aouwzględniony zostait postulat w 
sprawie stosowania ulg podatkowych 
nawet w razie nieposiadania przez przed 
s u w i ó . ł i handlowych odnośnych umów 
z firmami za granicz nyinii oraz w razie 
nie ino wadzenia przez nich prawidło
wych ksiąg handlowych. 

Jedyną ulgą, jaką przyznano agen
tom, jest opodallkowanie prowizji. Wresz 
cie min. skarbu podkreśla, że nie może 
'/godzić sie z pomadom przedstawiicieft 
handlowych, jakoby obcJążanite obro
tów |x>da.fóem w wysokości 5 proc. by
ło nadmierne i zbyt uciążliwe w stosun
ku do innych kaiegorji j?łatiruików. (E). 

lOaTUEPSEUlI 
Ł ó d i 

21 września 1927 

WiadosnoścI gospodarcze 
(Własna służba Ihl. „Republiki"). 

AUTONOMICZNA POLITYKA CELNA 
AMERYKI. 

New-York. 20 września 1927.. 
Rokowania o traktat handlowy amerykańsko-

francuskl, którego domagają się Stany Zjedno
czone, rozpoczną się, według wszelkiego praw
dopodobieństwa, w październiku, Powstały mię
dzy obydwoma krajami konflikt celny ma zasad
nicze znaczenie nietylko dla bezpośredni" zain
teresowanych, ale l dla wszystkich i inych han
dlujących z Ameryka krajów. Stany Zjednoczo
ne maja jednolita autonomiczną taryfę celna, kt<5 
ra, jednakowo stosują do wszystkich krajów; ró
wnież, zawierając traktaty handlowe, z zasndy 
nie zniżają stawek celnych. 

Pomiędzy Ameryka i Francja, traktatu han
d l o w e g o niema; Jednakże rząd francuski a u t o n o 
micznie przyznał pewne ustępstwa na towary, 
przywożone i Ameryki. Przez zawarcie trakta
tu handlowego memiecko-franeuskiego sytuacjs 
w stosunkach między Stanami Zjednoczonymi i 
Francją uległa zmianie: ustalono nową, w y ż s z e 
od dotychczasowej, taryfę minimalna, w s k u t e k 
czego ogólna taryfa, stanowiąca poczwórną wie
lokrotność minimalną, automatycznie doznała 
znacznej zwyżki. 

Rząd francuski zasadniczo skłonny Jest do 
pewnych ustępstw, żąda Jednak w zamian rów
nież pewnych przywilejów faktycznych, ponie
waż traktatowo Ameryka nie gwarantuje ani 
klauzuli największego uprzywilejowania, ani 
wzajemnych zobowiązań. Amerykanie natomiast 
wychodzą z założenia, że Import amerykański 
do Francji jest znacznie większy od importu 
francuskiego do Ameryki, Ameryka Jest więc w 
całej tej sprawie bardziej zainteresowana, ale 
gorzej sytuowana niż Francja. Przy amerykań
skim bowiem systemie Jednakowych ce ł . dla 
wszystkich państw, żadne — a więc i Francja — 
nie Jest pokrzywdzone. Przeciwnie zaś amery
kański import d o Francji znalazł się obecnie w 
położeniu gorszem, aniżeli import innych państw. 

Cały ten konflikt wykazuje z n o w u , jakie 
t T u d J i o ś c i powstają wskutek stosowania przez 
poszczególne państwa różnolitych systemów ta
ryf c e l n y c h \ szematów traktatowych. Amery
ka odnosi jednostronne korzyści przy zawiera
niu traktatów z k l a u z u l ą największego uprzywi-
lcjownkł, ponieważ uczestniczy w przywilejach 
udzielanych przez jej kontrahenta każdemu In
nemu państwu. Sama natomiast w s k u t o k s z tyw
ności swej t a r y f y celnej nic w zamian k o n t r a 
hentowi dać nic może. 

D o l a r w Łodzi. 
W dniu wczorajszym kurs dolara na 

łódzkim rynku walutowym wynosił w 
płaceniu 8.91 i pół i 8.92 1 pół w żąda
niu. Tendencja utrzymana. Obroty małe. 

G I E Ł D Y . 
URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY WALUTOWEJ 

z dnia 20 września 1927. 
GOTÓWKA: 

Dolary 8.91 
CZEKI* 

Londyn 43.52 i pól 
Nowy Jork 8 5 3 
Paryż 35.09 
Praga 26.51 
Szwajcaria 172.50 
Wiedeń 126.10 

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE 
Dolarówka 59 
Pożyczka kolejowa 102.50 
Pożyczka konwersyjna 62 
8-proc. listy I3-ku Gospodarstwa Krajowego 

i Rolnego po 92 
8-proc. listy zastawne ziemskie zt. 77 
4 1 pół proc. listy zastawne ziemskie złotowe 

55.75—56.25—56 
8-proc. m. Warszawy zl. 73.25—73 50 
5-proc. m. Warszawy zł. 62.25—62.35 
5-proc. konwersyjna kolejowa 58 
8-proc. m. Łodzi 69 

AKCJE. 
Bank Dyskontowy 13350 
Bank Polski 136.25—136.75—136.50 
Bank Przom. Lwów 105 
Cukier 4-80 
Zgierz IM 
Węgiel 9450—93.50 
Nobel 47 
Lilpop 2950—29.25 
Ostrowieckie 91—90 
Pocisk 135 
Starachowice 6450—63—6328 
Zawiercie 34.25—34 
Żyrardów 1725—17.60—1750 

NOTOWANIA BAWEŁNY. 
Nowy Jork, 19 irrześł***. 

Dowoz do portów Atlantyku I Golfa 69 ty s* 
wewnątrz kraju 7 tys., loco 20.66—68, wrzesień 
20.24. październik 20.32—35, listopad 2050, 'gru
dzień 20.66—70, marzec 20.96—5121. maj 21.11 
—20, lipiec 21.00. 

Nowy Orlean, W wraesiria. 
Loco 20.16, październik 20.26—30, terudaśca 

2056—59, styczeń 2057—61, marzec 20.87, maj 
2121—31, lipiec 20.83—20.88. 

Liverpool, 19 września. 
Otwarcie: październik 1122, styczeń 1154, 

marzec 11.39, maj 11.38: Zamkniecie: listopad 
1129. grudzień 11.31, luty 11.36, kwiecień 11.41, 
czerwiec 11.44, lipiec 11.41, sierpień 11.37, wrze
sień 1127. 

Brana, i» 
Bawełna, OM. 
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iieidv zagraniczne. 
f.jr*. Gdańi.I;. 20 września. 

(Polska Agencja Telegraficzna) 
Holowania w guldenach gdańskich: 
loo złotych 57,61—57.75 
H»0 dolarów 514.90~51li.25 
Czek na Londyn 25j)8 i ćwierć 
telegraf, wypiaty na Warszawę S7>,54—57.69 

Londyn, 20 września. 
Rarllo. Notowania końcowe. 

Nowy Jork 4.86.38 
Holandja 12,13 1 27/32 
Francja 124.02. 
Belgja 34.9.} i ćwierć 
Wiochy 89.31) 
Mcincy .'i).43 
S.'.waj:.'irja iń.22 | trzy ćwierci 
Norwi iva l$.4J 
llclsingfnrs 193 
Praga 104.12 
Wiedeń 34.52 
Warszawa 43 50 

Par>ż. 20 września. 
Kadjo. Notowania końcowe 

Londyn 124.02 
Nowy Jork' 25.48 i r'«' 
Belgia 355 
lliszpanja 442 
Włochy l.ł8 80 
Szwajcaria 49l'.75 
Szwecja 686.70 
Niemcy 607.50 
Wiedeń 359 

NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO 
w dniu 20 września 1927. 

Londyn za 1 funt szterlingów 43.50 
-V Za 100 złotych: 

» Zurych 58 
Berlin: wypła ty telegraficzne na Warszawę 

46.80—47.00, na Katowice 46.875—47.075, na Po
znań 46.825—47.025 

Gdańsk 57 .61-57.75 
Wypłaty telegraf, na Warszawę 57.54—57.69 
Wiedeń czeki 79 .08-79 36 

Ku przestrodze właścicieli domów. 
Ofiarą niedbalstwa padła I2-Ietnia dziewczynka. 
W dniu wczorajszym wydział karny 

łódzkiego sądu okręgowego w trybie 
postępowania uproszczonego pod prze
wodnictwem sędziego Korwin-Korotkic-
wicza rozpatrywał sprawę przeciwko 
30-lctnicmtt Rudolfowi Kruszelowi, wła
ścicielowi domu przy ulicy Tkackiej 22. 

W świetle zenań świadków sprawa 
ta przedstawia się następująco: 

W domu nr. 22 przy ulicy Tkackiej; 
którego właścicielem był Rudolf Kru
szę], od dłuższego czasu zamieszkiwała 
Marjanna Muszyńska. 

W dniu 3 maja b. r. do Marianny Mu
szyńskiej przyszła w odwiedziny sio
strzenica jej. 12-letnia .Izabela Muszyń
ska. 

Wpewncj chwili, gdy Izabela weszła 
do ogólnej ubikacji, mieszczącej się w 
podwórzu, nagle niczaopatrzouy należy
cie dół kloaczny otworzył się i 

dziewczyna weń wpad?;". 
Ponieważ jednak w dole znajdowało 

się dużo kału, dziewczynka, nic zdąży
wszy krzyknąć, utonęła. 

Marjanna Muszyńska, zaniepokojona 
długą nieobecnością swej siostrzenicy, 
weszła do ubikacji i tu spostrzegła na je
dnym ze sterczących w podłodze gwoź
dzi 

skrawek fartuszka Izabeli. 
Wobec takiego odkrycia, Muszyńska 

krzykiem rozpaczy zaalarmowała mie
szkańców, którzy natychmiast wezwali 
na miejsce tragicznego wypadku straż o-
gniową. Po godzinnem poszukiwaniu 
strażacy przy pomocy t- z w. bosaków 
wydobyli zwłoki nieszczęśliwej dziew

czynki. 
Przybyła policja, po zbadaniu przy

czyny śmierci Izabeli Muszyńskiej, aresz 
towała właściciela domu Rudolfa Kru-
szcla,, który wskutek niewyremontowa-
nia ogólnej ubikacji stał się przyczyną 
śmierci 12-lctnicj Izabeli. 

W dniu wczorajszym na przewodzie 
sądowym Kruszel do winy się przyznał, 
wyjaśniając jednak, że właścicielem do
mu tego jest od niedawna i że nie zdo
łał jeszcze spostrzec wad ogólnej ubi
kacji. 

Po zbadaniu świadków oraz przemo
wie prokuratora Stachowskicgo, który 
domagał się bezwzględnego ukarania 
oskarżonego, sąd ogłosił wyrok, mocą 
którego 30-letni Rudolf Kruszel skazany 
został na dwa tygodnie bezwzględnego 
aresztu. (r) 

O ceny bawełny. 
Now-York, 20 września 192J . 

Potwierdza się wiadomość, Iż po konferen
cji zwołanej z powodu nagłego spadku cen ba
wełny mlnisłer rolnictwa lardinc wyjaśnił. Iż 
odtąd przewidywania co do kształtowania sit 
cen bawełny nie bedą publikowane. Stoi to w 
związku z czynionymi ministrowi zarzutami, Ja
koby obecna niespodziewana baissa spowodo
wana byta ogłoszeniem tych przewidywań. 
v m M j m x m m m m m m a m m m m m m m m m m m 

— Znany pilot czeski, Skala, nusioł 
wczoraj o godzinie 4-ej po południa wy
lądować 100 kllm, od Krasnojarska. Apa 
rat został zniszczony lak, iż nieudolny 
jest do dalszego lotu. W ten sposób za
kończył się lot czeski z Tokio do Pragi. 

— Zakłady Żyradowskie w najbliż
szym czasie mają z-więJoszyć stan zatrud 
nienia. Prawdopodobnie, przyjętych b ę 
dz ie około 400 robotników, którzy do
tychczas pozostawali b e z pracy. 

— W kopalni węgla ks- Donnersmar-
ka w Chwałowicach zdarzył się nie
szczęśliwy wypadek. Złomy węgla zary 
pały górnika fraczka, który poniósł 
śmieTĆ na miejscu. Fraczek osierocił zo
nę i czworo nieletnich dzieci. 

— Na całym czeskich wschodnim re
wirze węglowym szalał w dniu wczoraj 
szytm straszny huragan. W pewnym mo
mencie nastąpiło oberwanie się chmu
ry. Huragan trwał przez przeciąg 20 mi
nut i spowodował ofllbrzymie szkody. 
Linrja kolejowa Karwina-Bogumin zosta
ła zerwana. 

Dr. med. J. B E T T E 
Choroby wewnętrzne i dzieci 

p o w r ó c i ł . 
P i o t r k o w s k a 6 , t e l e f o n 4 4 - 9 5 

Przyjmuje od 8 - 1 1 i od 4—6 po poł. 

L e k a r z - D e n t y s t a 

S.Sokalski 
ul . A n d r z e j a 4 , t e l . 5 4 - 1 2 

Zdolny ślusarz 
dobr/e obeznany z maszynami 
pończoszmezemi do większej tab-
ryki nu prowincji p o s z u k i w a n y 
Oferty do adm. Rep. sub. ,G.G." 

b. kierowniczka fabryki w Opa
tówku przyjmie posadę kasjerki 
ekspedienłki lub inną Pierwszo-
rzędne referencje. — Olerty sub. 

„B. S." do Republiki. 

umiejący dobrze farbować ikanlny i 
przędzę, znający s ę również na aor t tn-
i/.e p . t rzebny nn stolą posadę do Rewia 

Tallinnu. 27 
Piśmienne ofeity sub, „Farbiarz" pod 
adresem: Kuuluinse otiroo A. Barto-
selieynsch Tallinn (Esun a) Kullasepa 10 

T K A C K I E 
4 2 — 6 0 kupimy za g o t ó w k ę 
Oferty pod „A.* do adm Rep. 

Masażysta 

aizer 
ul ica Z a w a d z k a 2 7 

powrócił. 

http://514.90~51li.25
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„ S A M I T A S " 
Cegielniana 2 9 , te l . 44-51 
Prr .yjmuje . n a s t . l e k a r z e s p e c . 

Dr. E n g e l 
Dr. Frld 
Dr. G e r s z t a j n 
Dr. C u t s z t a c U 
Dr. Inttch 
Dr. I z y g s o n 
Dr. K a c e n e l s o n 
Dr. S. K a n t o r 
Dr L e w l n s o n 
Dr. L e w l n s o n o w a 

Dr. L a s k i 
Dr. S c . M a ł o w l s i 
Dr. M o r t u o w i c z 
Dr. P r y b u i s k l 
D r . H. R a k o w s k i 
D r . G. R o z e i . b e r g 
Dr. R o z e n b . a t Ł o w a 
Dr. S z a j e r o w l c z 
Dr. A . S z t a j w b e r g 
Dr. I. S z t a j n b e r g 

L e k a r z e d e n t y ś c i : 
C u k i e r II K r e n l c k a - C y p l n 
O r l n s z t a j n - H a r k a w l || S z a c k a . 

Analizy moczu, krwi, plwocin i Ł d, 

OSZUKUJĘ 
snowatUa komisowego 
Oferty sub, .M. D. 16- do adm „Republiki" 

wykwintna bielizna 
Andrzeja 7, m. 8, front. 

Dr. med 

BRAUN 
Południowa M 23 

teL 40-26 
Speclollsta chorób 
skórnych i wene

rycznych 1 e*x«nie 
światłom, (Lampa 

kwarcowa 
Przyimuje 

od9dol i rano 
i od 5 - 8 w. 

L 
Dr. med. 

Choroby nerek, 
pęcherza i dróg 

moczowych , 
Przyjmuje od 4—' 
N A W R O T 8. 

Telefon 19-90. 

Doktór 

BI T AUROM 
C h o r o b y s k ó r n e 

w e n e r y c z n e 
m o c z o p l c i o w e 

GdańsKa 42. 
Przyjmuje: 

od 9 do 10V» i", od 
1 - 2 . 4 5 pp. 1 od 8-9 

wlecz. 

RADIO-MONTERZY \ 
do pracy w warsztacie I do zakładania 
anten p o s z u k i w a n i . — Szczegółowe 
oferty pod „Antena" do adm. Republiki 

00000000009000000000^ 

D R M E D . 

W I E L K I W Y B Ó R 

• . po c e n a c h n i s k i c h = = 
poleca 

fabr. lamp 1 wyrobów z bronzu 

M. BURAKOWSKI 
P i o t r k o w s k a 3 7 . — T a l . 2 1 - 2 5 . 
Konsumentom Elektrowni na spłatę 

ratami tniesięcznemi 

I 
ul. Prtz. Rarntowkza 25 

Dzielna 
telefon 44-10 

ChoroDy nerek, pę 
chetza i dróg mo 

czowych. 
Przyjmuje od 6 - 8 

wlecz, 

Dr. IBIMI. 
i 

j, 
Zielona 13 

Choroby skórne 
I weneryczne 

Usuwanie szotcą-
cych włosów elek

trolizą 
Przyjmuje od 3—6 

i 7 30—9 
Niedziela 9—1 

Lekan-centysta 

f. 
przyjmuje w lecz 
nicy przy ul. Piotr 

kowskle) 294 
codziennie od godz. 

2—7 wiecz 

L e k . - D e n t y s t a 

1. fll« 
Z a m e n h o f a 6 

(Rozwadowska) 
front U wejście 

I piętro, m. 18 

moskiewskiego kon 
serwatorjum 

wznowiła lekcje 
m fortepianowe. 
Przyjmuje od 1 0 - 1 2 

i od 2—5 
Wschodnia 72, 

m. 19 

RfCaBa^ifcrf a lEJ'^0' umeblowany f*hrp*7 WtVn1aY 
r ldnCs^Jra lU S zf wszelka/w ^ lyiOd*'? Mit***ą 

|wyt;od;'int z lelcfo u*OM >;,v KURSA LA* 

H 1 i mu 
Zawadzka 27 

powróć?). 

»iein DO wynaięcia CIHAW kore^non-
Piramowicza W» 12 dcnc\ jite prof. Se 
meszkanla 5, tele-KULOWLECA, Wars/a 
on 22 92 {wa ŻófaWiS i * 41 

wyliczaj*, LI-
\\ DC hfidWine'«°wnl« ITFTICLIALT.ec|J 

RorijjftońflBiiI-Ha 
bte4łv ;I slonotypisla-ka językach an* 
iielskiw, francuskim i niemieckim lub 

polskim 
posztiHiwany-a od zaraz. 
Ofcrtv sub. .Agentury" w adm. Rep. 

p o t r z e b n y 
Zgłosić się: 

Z a U ł a d e l e k ' r . 
„ P Ł O M I E Ń " 

PI. W o l n o ś c i 6 , 

m a l e ń s t w o no'MCHIN'.••.w.iśri ku-
cznkfije elegancko*'piecie o*, kriri-soon. 
umeb 'ow*ne»o DO*!d«nrli handlowe 
koju z wvgodamt| Btenr.jrrafJL nauk' 
w śródmlo«Hn Ofer ], an(ji„; n r a W B katl-
v sub .100" do .gtafii. pisanin na 
Reouhl'kP* |msszvnncll, Po U* 

, i końc/^niu świadec
two Żndajce pros* 

Po KÓJ 
u m e b l o w a n y 

w eleganckim domu 
w centium mlasia 
przy Intelicentnel 

rodzinie do wynaię 
cia od 1 październi 
ka r. b. AdreB: Al 
Kościuszki 57. m 18 
(11 piętro lewa ofi
cyna) Obejrzeć moź 
na od 11—2 po p 

I K u p n o 0 H 
s p r z e d a ż g j j 

buwic trwałe, 
swetry, pnlta dam 

skle biebzne manu 
faktura na raty tanio. 
„Kredyf .Nawrot 15 
I piętro 30p 

D r . m e d . 

ll 
syst. 

f y a # w i i a s # s i i a j u i s g v i prof 
pod kierownictwem p, K A P Ł A N Ó W NY 

W ó l c z a ń s k a 2 3 (front, parter) t e l . 1 4 - 2 7 
r/yjmuje się dziewczynki i chłopczyków od lat 3-ch 

Q Z a l ę c i a p r z e d I p o p o ł u d n i u . 
g Zapisy w godzinach szkolnych 

Dr. med. 

choroby sKórne i 
w e n e r y c z n e . 

Przyjmuje od 5 do 
77t po poŁ 

W niedziele 1 świę
ta od l l - e | do 1-ej. 

6g-o Sierpnia 1 
tel. 48-62 

(conversaztone, 
graramatlea, lette-

ratura) in<egne aig-
norina laureata in 

lettere 
Tel. 35-09 dalie 

9—1 • dalie 5 - 8 
TeL 48-62. 

A WYPŁATĘ! 
Sweatrowe piaśz 

cze długie i krót
kie śniegowce, ak
samity, flanele de 
sentowe na szlafro
ki Leon Rubaszkln, 
Kilińskiego 44 

NA WYPŁATĘ! 
Jedwabne, weł 

niane i bawełniane 
towary Leon Rubasz 
kin Kilińskiego 44 

D r . 

L E C Z N I C A 
lekarzy specjalistów t gabinet denty-
— styczny przy Górnym Rynku, — 

0 
P i o t r k o w s k a 2 9 4 , tel. 22-89 
przy przystanku tramw. pabjanicklch) 
przyjmuje chorych w chorobach wszyst
kich specjalności od g. 10 rano do 6-ej 
po pol. Szczepienie ospy, analizy (mo
rzu, kału, krwi, plwocin etc.) operacje 

opatrunki. 
P o r a d a 3 z ł o t e . Wizyty na mieście 
Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele 
świetlne. Naświetlania lampą kwarco
wą. Roentgen. Zęby sztucane, korony 

zjote, platynowe i mosty. 
W niedziele I święta do godz 2 popoł 

ZaKlad Krawiecki 
D A M S K I 

Sz. Kaczka 
6 -go Sierpnia (Benedykta) 10 

Sezon Jesienny I zimowy 
rozpoczęty! 

N a b i u r o 
P O K Ó J 

poszukiwany 
przy ul. Piotrkowskie} od Ce-

gielniane) dS Przejazd. 
Ofeity sub .Zaraz" do Republiki 

W.Eychner 
Choroby kobiece 

i akuszerja. 

Zgierska 11 
teL 34-72. 

Przyjmuje w leczn 
Piotrk. 294 od 12-2 
w domu od 6—8w. 

Z i e l o n a Ha 3 
telefon 11—31 

Specl. chor. gardła 
nosa i uatu. 

Przyimuje od 11-12 
i 5—7 w niedzielę 

12—1. 

powrócił 

Dr med. 

p o w r ó c i ł 
u l . Z i e l o n a Na 6 

Telefon 45-49. 
C h o r . s k ó r n e 

I w e n e r y c z n e . 
Przyjm od 8—9 1 / , 
12—2 i od 7—8 w. 

Doktór 

Piotrkowski 51. II p. fr 
Choroby wenerycz
ne, skórne i włosów 
Przyjmuje od 9 

12 i 4 — 8. 
w niedziele i świę

ta od 9—12 
Dla Pań od 4 — 

Dr. Med. 

choroby nerwowe 
1 wewnętrzne, 

Przv|muie od 4—6 
Pomorska 10 

tel. 48-89, w lecz 
nicy „Vita„ Piotr 
kowska 45, od g 

- 2 i 7 - b. 

i, 
Dr. med. 

th roni -
przyjmuje 5—6 

IHiTSlMZl Ir. 30 Dr. med. 
Maksymilian 

LEW1TTE1 
Akuszerja l choroby 

kobiece. 
Zielona JA 8 

tel 37-25 
p o w r ó c i ł . 
Przyjm. od 6—8. 

a wypłatęl Dam 
ska, męska bie 

Uzna. pończochy, 
skarpetki, parasole 

Leon Rnbaszkin. 
Kilińskiego 44. 30 

> 
Absolwentka kon

serwatorium 
w Lipsku 

w z n o w i ł a 
l e k c j e g r y 

W i n n i 
Sienkiewicza J* 33 
m, 40* Zastać moź 
na od 1—2 i od 
4 - o p. X 

M W 

P O L S K O - NIEMIECKA 
B O ? z u k u i e p o s a d y . 

Zgłoszenia sur>: ,A.> B- 15** do 
adm. .Republiki" 

8flis fabryczna z 
m'ES7KANLEM 

do wvn* łQeta »Ko-
^ s t n e " 

pektó*\ 

ykwaHftknwana 
nnńrznszarka 

zyjmę panów n a i wykończarkn no 
mieszkanie uH-szukuie nosadw O-

ca Wodna VP 15 'feny pod .M! W.' 
mieszkania NV 31 Ido .Republiki" 

wydzierźawir 
nia fabryka z 

urządzeniem l kon
cesjo do wyrobu 

nrzetworów chemi
cznych „Przetwory* 

F tszuknje nokofu 
ewentualni z 

kuchnia. Pośredni
cy noządani Okr 
ty pod t 1000' \ 

Pokoje z kuch 
n'a do wynaięcia 

ul. Cglelniana 48 
m. 9 

o wynajęcia po 
kó) umeblowany 

przy rodzinie. Pira
mowicza 8 m. 9 od 
2-4 

centrum miasta 
odnajmuje się 

dwa ewentualnie 
trzy pokoje można 
z całodHennem u-
trzymanem uL Piotr 

zpulariel wykwall 
fikowana na 

cienką przędzę po
trzebna. Pońcoszar 
nia .Sther'* Gdań
ska 40 

Poważne przedsięb orstwo handlu 
żelazem poszuKu e zdolnego i 
zaprowadzonego wśród klijentelt 

akwizytora 
Oferty należy składad do admin. 

Republiki pod „Z. Z." 

A M I E N I Ę 
za dopłatą micszkan'e 4 poko
jowe na HI p. na takież nie 
wyżoi I-go piętra w nowoczes
nym domu w śródmieściu. Of, 
Sub .M, S." do adm. Republiki 

«m. ,,„.MA)STER TKACKI 
biegle na maszyl ( D E S Y N A T E U R ) 

nle.posiadaią-a dwu branży kamgarnowc) i streich-
letnią PRAKTYKĘ, po gamowej. kierownik większej lab-
srukuie posady na ? . * -x ^ 
miejscu lub na w y - f y k l c h c e zmien ić p o s a d ą 
jazd. Oferty do Re-j Łask. oferty sub. , M # 17* do 
Dtibliki'* sub .B'u-'adm n. Republiki, 
ratistka". 24 — — 

ilrzebny subiekt 
fryzjerski Rokl-

cińska 39. 

p ojrzebna uczenica 
do plerwszorzęd floszukuję posady as i 

ne) pracowni kape- H biuralist^r Znam \yg 
tuszy Sauberman dobrze w stówie i 

Zawadzka 46 m. 7. piśmie polski i nic-
mieckt. Dobre rc-

lub 

o s z u k u j posady IfJlykwintny mani
cure 70 gr. 

Piotrkowska 128 
m. 16 

25 Uczciwa służąca— ferencie lub J w a 
niemka z jfoto rancja Oferty a B 

kowska 86 m 8 od waniem pbszuklwa-j 
godz 4-ej do 7 21 na do lepszego do 

mu małej rodź ny 
Traugutta 5 m 1 

9 0 - 2 3 Poszukuje się 
m-eszkunte skła 

dające sie. z 4-ch 
pokot z kuchnią nie' 
wyżej drugiego pię 
tra w czystym do 
mu 
kowska 50 m 6 21 

czenice do kra* 

Dziewczynkę izra-
lit^ę ośmioletnią 

oddam pod inteli
gentną opiekę z ca 
łodz !ennem utrzy
maniem. Oferty w 

admr „Republiki* 
sub „Opieka In * 

w czysiym oo- t r 7 e b n e Kilińskiego SJebrajskiego udzie 
^Kłoszenia PloU L u D l ń s k a I I ia oraz przyspa 

Q1uchota 

sabia do koniirma-
systentka (lekarz cjt dyplomowany 

dentystk.) wy- , nauczyciel szkół 
. wyna|ęcla| kwalifikowana z prywatnych u Lew 

t landekę używaną 
dużą w dobrym 

stanie kupię Piotr
kowska 17 dozorca 
wskaże 

pokój umeblowany długoletnią p r a k t y - i k . 0 W l c

( J a 

t całodziennem u-|ką poszukuie p o s a - , s k a 

trzymaniem przy Idy Oferty do a d m . ' - ™ — 
inteligentnej małejj „Republiki* sub ^ d z i e ł o m lekcjt ję 
rodzinie Izraelicktei'„Długoletbla P" 
Wszelkie nowoczes ' 

Skunksowy koł
nierz i mufka 

okazyjnie do sprze 
dania nl Cegielnia
na M 92 w sklepie 

9 5 - 2 5 

Lampy gazowe ta
nio sprzedam 

Andrzeja 11 m 9 i 
15 

Pianino w dobrym 
stanie do sprze 

dania Wólczańska 
•13 u tapicera 22 

z długoletnią PRAK
tyką w przędzalni, 
obeznany dokład

nie z biurowością 1 
wszelkiemi czynno-
ciami w podobnem 

przedsiębiorstwie 
p o s z u k u j e 

O d p o w i e d n i e g o 
s t a n o w i s k a , 

Pierwszorzędne re
ferencje. Oferty 

sub. „L. 100- w 
adm. „Republiki* 30 

Kupię 
ł a d n e 

BIURKO 
a n t y c z n e 

albo nowoczes
ne w dobrym 

stanie. 
Zgłoszenia sub „M 
M" do adm. „Re
publiki". 30 

Poszukuie ,sitj ma
szyny do pisa 

nia Oferty z poda-
niem marki oraz ce 
ny skierować do 
adm, sub. „YMC" 

Dom nowy parte
rowy a piekar 

nią sprzedam lub 
wydzierżawię. Ale
ja I maja 64, 23 

rzyjmę na miesz
kanie 2-ch pa

nów Gdańska Nb 21 
m 19 

3 pokoje z kuch 
nią, łazienką 

wygodami obok ka 
tedry do odstąpię 
ma lub na zaminn^ 
na lokal mniejszy 
Ofeity w «Republi 
ce" pod „Okazja" 

70—24 

Piotrkow-
25 

Sfi w y 8 ° d , X - p » " , B 0 Hoszukuję posady 
Wiadomość w War- f znam 
S Z a ^f' i °^°^ W oi X dobrze korespondeu m. 7VteL 276-b6 2 1 , c ] c , s t e n 0 R r a f j ę 

polską Posiadam 

W zyka polskiego 
•'literatury i konwer 

zacji Zastać 2—4 op 
Pi ze jazd 30 m 7 

Pokój ^meblowany kitkuletntą prakly- |l teratura 
z oddzlelnem wej kę, znam także nie sacja, prz 

N iemiecki gruntów 
ny, gramatyka, 

uleczał*" 
ta»t—*£*nainenf i* 

ny wynalazek , B 0 -
FONJA" zademon
strowany specjali
stom. — Sami się 
w domu wyleczycie 
z przytępionego słn 
cbUi szumu i ciek
nięcia z uszów. — 
Liczne podzlękowa 
nia, — Pouczającą 

broszurę wysyła 
bezpłatnie na żądl 

nie wEUFONJA* 
Liszki koło Krako
wa. 

konwer-
przygotowuje 

śclem do wynujęcia ffe ftanćuskl Łaskajdo'egzaminów, nan 
Żeromskiego 11, w e of. do adm *Re|dtowa koresponden-

fiont I pięuo, in. 18 publiki* dla „Biura^ja. ul. PomorsKa 22 
front i p. m, 4, od 
2—4 po poł. 

•listki* 
okój nieumeblowa'. 

ny słoneczny z ajanna Inteligentna 
wygodami dla Jed f z n a krój [i szy-
nej osoby do wyna c i e przyjmie posa-
jęcia ul. Andrzeja 4 d ę w magazynie e-]dzielam oraz załat 

Stenografii polskiej 
i niemieckiej u-

m. 7, od 10—12 twentualnle do dzie 
4—6 ci Oferty pod „R. 

, W* do „Republiki* 

wiam koresponden-
cję|polską niemiecką 
francuską i angiel 
ską Leder* Naiuto 
%icza 42. 30 

Z g u b i o n e 
d o k u m e n t y 1 

okój elegancko u i 
meblowany. Doszukuje się od 

wszelkie wygody » zaraz niemkę 
oddzielne wejście, 1 albo rosjankę w 
telefon, do wynaję średnim wieku do 
cla Kilińskiego 88 opiekowania stę gruntownie Oferty 
m 9 | półrocznym dz iec 8 U D .Herman* 
— kłem. Zgłaszać »i» 

Piotrkowska M 25 
Krakowski 21 

Zaginął weksel \% 
blanro na lCt 

zł. wyst. Menasst 
ftakowskl zlec. Chi 
la Wołkowicza pł, 
8 Ustooada b. r, O 

- .strzegą się przed 
. (nabyciom Chll Wol 

kowłez Zgierska 5 

Prancuskiego prag 
1 1 nę się naitczyC 

Potrzebna wycho
wawczyni do 

R o z m a i t e 

Stzoier może się 
A zgłosić Aleksan m ")V 

drowska 166 od I-
2 - 4 25 

Imeligentny energi 
czny młynarz na 

wulef poszukuje po 
sady, najchętniej w 

dużym młynie w 
charakterze czeladni 

dwojga dzieci w 

P i o u k o w i k a ^ U l / 5 5 G e l b * r . d ^ n a J , n 

2i A t situtrice dt-
plóm6e en Sorbon-

H . , . . . ne) przep owadziła 
łody człowiek „ pioincowaka 128 

lat 11 poszuka- % l e L ^ 2 l 

|e posady Wojaże- . 
rą lub Korespon- „ , . . . . . 
denta Korespondu Doszukuję spólnlka 
je po polsku i po 2 ^ P i * 2 ^ ™ ? d 

knła 20 b m. o 
" godz. 10 wie

czorem zgubiono ji 
dąc Ltpową, Za
wadzką—taczkę skd 
rżaną z dokumen
tami osoblstemt. 

Rzetelny znalazca 
zechce zwrócić za 
wysokiem wynagro 
d^eniem nl. Zawadź 
ka 14, mieszk. 3 

aradS^^SOII-eto dolarów 
francuski, ang ie l sk i? 0 doDrze prosperu 

ha lub samodzielne.j rosyjski L p ' a k - J * i c e 8 0 ^Maón fryz 
go, może być na tyki znam branżę l e sk iego w centrum 
wyjazd byle zarazJ ckapedycyjną, b a n - m i a s U Oierty sub. 
LasK. ofeny z pod. W ą . drzewna i ^ le iwszorządny- 3 

Bat* alterjc 
nowocze^-a,, kor es-
pondi-ncję' handlo
wą (polskij i nlemle 
cką), stylistykę etc 
nografje, pisanie na 
maszynie, metodą 

pospieszna-uł..twio-
ną uczy Piotrkow
ska 79, m. 7 80 

warunków pod 
.Młynar** 29 

włókienniczą. Ofer
ty K. K. 25 

'heiDBenti-
=ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi 

IntlMtffllil lanakillrf** **- 4 - 5 0 - 2 a odnoszenie do domu 40 sr.; a prze-19łTWW«BBI HPIIIIII i y | k ą p o c t t w k r a J U f , S ł 2 0 # „„gaic . u. 72«L 
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